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(11 p p m  I l i !
P rz y ć m ie n ie  w Berlfn’?.
VVłarszawa. (AW) Dzienniki wieczorne dono

szą. iż zarówno ton not} angielskiej jak i wło
skiej W yw arł w Berlinie niesłychanie przygnę

biające wrażenie. Do ostatniej chwili łudzono 
sie w Berlinie nadzieją, iż  rządy angielski i 
.wioski zajmą odmienne stanowisko, niż Frań-, 
cym i Belgia.'

Wiedeń. PAT „Sonn. u. Montagszetung" do
nosi z Berlina: Obie noty zostały wręczone
rządowi niemieckiemu wczoraj wieczorem, tak, 
iż nie mógł 011 dotąd zająć jeszcze wobec nich 
stanowiska, podczas gdy koła demokratyczne 
wskazują na możliwość dalszych rokowań, w 
kolach radow ych panuje rozczarowanie, po
nieważ oczekiwały one łagodniejszej styliza
c ji noty angielskiej i włoskiej. W gfjtncie rze
czy obie noly w sposób ostry odrzucają wszel
kie niemieckie propozycye. Kanclerz Cunu wy
jechał nad granicę obsadzonego terytoryum, 
abv z przedstawicielami życia gospodarczego 
pertraktować o stosunkach panujących na ob
sadzonym terytoryum.

Treść noty włoskie?.
W iedeń. PAT. „Sonn.. u. M ontagszeitung” dono

si: \V nocie włoskiej, k tó ra  w  niedzielę wieczorem 
zoNlala1 doręczona w B erlinie powiedziana jest, że 
propozycye niemieckie nie n&dają się za podsta
wę 'o  definitywnej w ym iany zdań między sprzy. 
m ierzonym i, rządam i a  Niemcąjni. N iestety zaw io
dła nadzieja, iż krok  Niemiec stanow ić będzie po. 
stęp  w  kierunku pokojowego rozw iązania zagad- 
n 1 nia reparacyjnego. Żądania W łoch nie mogą 
zejść na drugi plan wobec żądań innych państw  
koalicyjnych, toteż W łochy ku swemu ubolewaniu 
nie mogły już przyjąć projektu rządu  angielskie, 
go, ponieważ nie uwzględnia! on żądań włoskich. 
Propozycye niemieckie pozostają, daleko poza 
propozweyami rządu angielskiego. Mówią one o 
pożyczce międzynarodowej nie podają  jednak ani 
szczegółów ani warunków, potrzebnych do osiąg
nięcia powodzenia pożyczki. B rak  w  nich także 
wszelkich gw arancyi zastaw u. W reszcie rząd w io. 
sk i w yraża zapatryw anie, że now a decyzya rządu 
niemieckiego, k tó ra  pow inna rychło  nastąpić da po 
czatek propozyeyom, k tó re  będą m iały w idoki po
wodzenia.

najbliższym czasie nowe piopozycye sprzymie 
rzonym.

3cvljn. PAT. „W elt ani Montag“ donosi ze źró= | 
deł parlam entarnych, że rzad nietniecki p ragn ie  j 
naw iązania dyskusyi w  sp raw ie  odszkodowań i 
jest zdecydowany odpowiedzieć na notę angielską l 
i wypowiedzieć się bardziej dokładnie w  spraw ie 
gw arancyi.

'Syftuacya.w Zagłębili.
DiiSscldorf. (AW) Agencya IIavasa  komuniku^ 

je: Okupacyjne wdadze francuskie zasekw'estrowa 
.ły 1500 milionów marek, k tó re  przeznaczone były 
na w ypłatę robotników  ' w kopaln iach’ M athias“, 
„Stinnes” i ,,Zolfcreiń“. K opalnia ,,Zolferein‘ w in 
na jest z tytułu podatku węglov'ego 300.0CO fra n 
ków'. Bierny opór w  szerokich w arstw ach  ludności 
Zagłębia poczyna słabnąć. Zaznacza się na ogół 
życzenie w yjaśnienia obecnej sjtuacy l. Kupcy u? 
skarża ją  się, że przy  im porcie tow arów  z Niemiec 
muszą opłacać cło francuskim  wlad:-oni przez co 
w ystaw ieni są na szykany przez sądy niemieckie. 
Również z powodu braku tow arów  są zmuszeni 
zam ykać swoje przedsiębiorstw a. O statnio doko
nano w ielkiego aktu sabotażu w Lunen, na połu- 
i ni**.’o .i Wid tron, w lem m iejsce1 cepie linia kole. 
jow a przechodzi przez wóadukt. W skutek eksplo
z j i  uszkodzono znacznie podm urow anie mostu, a 
z szyn w7yrw ano około 40-ci m etrów długości. 
Rnch został w  zupełności sparaliżowany,

RG£sz@rs@Rg@ ckupacyi.
Wiedeń. (AW) Jak  donosi „Neue F re ie  Prease'* 

z K arlsruhe, zajeb F rancuzi ostali: o ' dzielnicą 
m iasta M uhlburg i na skrzyżow anie ulic ustaw io
no posterunek składający się z podoficera i  S.mitl 
ludzi. Jeder z oficerów  oświadczył, że przez to 
obsadzenie Zagłębia zostało rozszerzone tak, że 
g ran ica okupowanej strefy sięga obecnie do drogi 
łączącej M uhlburg z Kniellmgen.

Oziałalność mem. rozboj owcow. 
kuskusy a w Sejmie pruskim.

Berlin. PAT P arlam ent mem. om aw iał in ter- 
pelac.ye niemieckiej ludowej party i w olnościow ej 
w sp raw ie  rozw iązania tej party i. He. W estarp z, 
niemiecko narodow ej party i k rytykow ał ppstępą* 
w antę m inistra S ew ennga stw ierdzając, że trybrfV 
nał w  L ipsku niesłusznie odroczył proces aż uo 
ukończenia procesu Rossbacha. P rzem aw iał n a . 
stępnie m inister Oęser, k tó ry  oświadczył, że przy
czyny rozw iązania niełnieckiej wolnościowej par-i 
tyi ludow'aj zostały dostatecznie zbadane przez 
U ybuńU  państw ow y i dlatego należy uw ażać in* 
terpelacyę za ostatecznie załatw ioną. Zdaniem ma, 
n is tra  działalność tej p a rty i sprzeciw iała się usta*« 
v. a- o ccnronie republiki T rybunał państw a non 
stąpi! slusznie, odraczając spi aw ę aż do ukończe
nia procesu przeciwko Rossbacliowł.

W  dalszym ciągu .przemawiał poseł socyaLsłyy 
ezny Scheictómaim, k tó ry  w  ostrych .słowach k r3j* 
tykow ał m acm nacye nacjonalistyczne meniicoktu 
ludowej p a rty i wolnościowej. O rganizacya ta  zd%< 
niem mówcy działa ła na szkodę republik;. Mówcą 
w;, raz ił się, że niemiecko-ludows p ariy a  wolnow 
ściowa jest zwyKlą  organizacyą ■ spiskowców, a  
istnienie tej party i stanow iło niebezpieczeństwo 
dla państw a niemieckiego Mówca przytacza różno 
ośw iadczenia przyw ódców  tej party i, a  między In
nymi cytuje zdanie z artykułu  W ullego, zumiesz* 
czoncgo w  jed.nem z pism nacyonalistycznych. Zoo 
pic jo bt-zmi: „Nic potrzebujem y żadnej lig i naro* 
dów, musimy potęgować nienaw iść względem  
w ręgo, gdzie tylko się da. P rzy  p ie rs i m atki, w 
szkołach, w  kościele,, ■ w  koszarach i ienaw idzić I  
jeśzcze raz  nienaw idzić powinno być naszen ba 
s|em ”. Mowa przytacza dane, w edług których  
W ulle m iai otrzym ać dla swojej orgąnizacyi 18. 

milionów m arek. Dalej poi as  za mower spraw g 
planowanego przez partyę osaczenia P erlina . f ia ta  
en stw ierdza, że p a rty a  rozporządza w *i szy ist 
zapasam i broni, a w tein miotaczam i tniń, . ^  
nam i maszynowymi itd. 1 7?.

H I  Oli
Paryż. (AW) „Petit Jouraal" dowiaduje się 

za pośrednictwem swojego berlhiskiego ko
respondenta, iz rząd niemiecki przedłoży -w

sap
Warszawa. (AW) Według telegramu ,.Ro- 

bolnika“ z Łodzi, udział głosujących we wczo
rajszych wyborach do rady miejskiej w Ło
dzi. wykazał mniejsze zainteresowanie niż 
wybory do Sejmu i Senatu. Udział głosujących 
waha się od 50 do U0-ciu%. Pierwsze oblicze 
nia wykazały, że czołowe miejsce' zajmuje do- 

| ląd Ch. Z. J. N., następnie NPR, wrcfczcie PPS, 
,'Jlobotnik przypuszcza, iż na 75 mandatów 

rady miejskiej Chrześcijański Związek osiągnie 
20-cia do 25 mandatów NPK 15, PPS około 
10-e.iu, a reszta mandatów przypadnie żydow
skim listom.

W arszawa. (Telef. M.) W wyborach do łódz
kiej rady miejskiej skupiły listy żydowskie na
stępującą ilość głosów*: lista nr 4 j(Bund) 7971 
głosów, (3 mandaty), lista nr 6 (Poa!.. Syon) 
2888 (̂ 1 mandat), lista nr 13 yortodoksi-przeci- 
wnicy Agudy) 4366 (2 mandaty), lista nr 14 
(Związek kupców żydowskich) 882 (0 rń mda-

tów) lista nr 16 (syoniści) 8174 (4 c ndaiyj,
lisia nr 17 (Aguda) 9694 (4 mandaty), iista un 
20 (folki ści) 3945 (2 iuandaty).

Jak się Wasz korespondent dowiaduje nm-" 
ją być wybory unieważnione z powodu tęga 
że hsia komunistyczna, która już była ogłoszo
na na liście ofieyalnej została w ostatniej chygi 
li skasowaną. , "' ^

-o-o-

W ijtit mua ś n  9 t a ś m
Warszawa. (AW) Jak podaje „Expres Po^ 

ranny" ubiegłej nocy polieya warszawska are
sztowała 40-tu. delegatów organizacyi bolsze
wickiej z różnych miast Rzeczypospolitej, któd 
rzy zebrali się na tajny zjazd. Materyał skon
fiskowany przez policyę jest niesłyclianie oh- 
ciążająćy. W  rękach poticyi znalaz!v się listy 
działaczy komunistycznych. Między innymi 
zjazć miał naradzić się nad tein, co począć wo
bec zastrzelenia Worowskiego,

- //
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Targi rsparacyjne.
'  Kraków, 15 maja. 

(fr.) Pierw.-zy akt międzynarodowego wido
wiska wymiany not na temat reparacy j za- 
kończony, a węzeł dramatyczny zdaje sio być 
już tak poplątany, iż trudno przewidzieć, kie
dy nastąpi rozwiązanie tej zaprawdę tragicznej 
sytuacji. Na razie bowiem elekt niefortunnej 
nawskróś oferty niemieckiej jest minimalny, 
a jedyny jej sukces, jaki stanowić miała od
powiedź angielska, wywoła nawet w Berlinie 
głęboł e rozczarowanie, tem silniejsze, ileże 
źródła niepowodzenia szukać należy w poczy
naniach samego gabinetu berlińskiego. Żałosny 
więc finał zabiegów niemieckich jest w samej 
rzeczy dziełem gabinetu Cuna, który ulegając, 
podszeptom przemysłowców niemieckich i 
grap prawicowych sparaliżował inieyatywę 
lorda Curzona- Nota niemiecka z 2 bm., która 
miała, być echem mowy Curzona, wygłoszonej 
miesiąc przedtem w Izbie'gmin, wprawiła w 
rzeczywistości gabinet Bonar Lawa w iście kło
potliwe położenie. Angielski minister spraw 
zagranicznych usiłował pod wpływem angiel
skiej opinii publicznej i gwałtownym niemal 
naparem opozycyi w Izbie gmin przejść \y 
sprawie reparacyjnej z pozycyi biernego ob
serwatora na teren aktywnego działania. Akty
wność angielska w dziedzinie reparacyjnej 
mogła dzięki chwilowemu układowi sil na 
arenie mtryg dyplomatyczny cli przynieść w 

rezultacie zmiany korzystne w każdvm razie i 
w pierwszym rzędzie dla Niemiec. Zręczne więc 
posunięcia rządu Reszy niemieckiej miały uła
twić Anglii, przejęcie roli niewyraźnego i nieo- 
ficyalnego a więc zakulisow ego medyatora. Ale 
cóż kiedy tępota dyplomacyi niemieckiej, po
zbawionej zawsze cienia elastyczności i nieod
łącznie towarzyszący jej upór, sprawiły, że 
nota niemiecka, miasto stać się momentem 
zwrotnym, Dogłębiła jeszcze chaos, wzmacnia 
jąc aż nadto ów stan bez wyjścia, w jaki rzu
cono problem reparacyjny. 
j I oto efekt inicjatywy angielskiej był zgoła 
nieoczekiwany. Zamiast umożliwienia 'roko
wań, rzucenie nowej rękawicy, (— za takie bo
wiem uchodzić musi nieszczęśliwy w nocie nie
mieckiej ustęp o biernym oporze —) a rzuconą 
fc«*kawicę w Quai d tjrsay  tem skwapliwiej 
Dodehwyeono, ileże inieyatywą angielska nie 
przyszła tam ani w porę ani po myśli p. Poin- 
earego. A czyż znowu z rzeczowych propozycyj 
paogła niemiecka oferta pieniężna, nie p o d a r 
ta  nawet czwartej części sumy, ust&lonej przez 
leomisyę odszkodowań, stać się punktem wyj
ścia jakiejkolwiek dyskusyi porozumiewaw
czej? A już brak dokładnych propozycyj w 
sprawie gwarancyi, których rząd niemiecki go
tów aliantom udzielić, sprawił, że nota niemie
cka w łej formie i o tej t.\ści nie zdołała prze
łamać muru trudności, nieporozumień i nieu
fności.

Nie dziw więc, że lord Curzon w nocie wrę 
czonej onegdaj ambasadorowi niemieckiemu 
stwierdzić musiał, iż projekty niemieckie „spra 
wiły rozczarowanie". A admonieya udzielona 
gabinetowi niemieckiemu, że „mógł i powinien 
był przewidzieć złe wrażenie", jakie nota jego 
sprawi u rządu angielskiego i ąłkmlów, daje 
jaskrawy wyraz uczuciu doznanego zawodu. 
A jak silne musi być u angielskich mężów sia
nu owe uczucie zawodu, świadczy wymownie 
fakt, że odpowiedź angie'ska kilkakrotnie pię
tnuje ton i treść noty niemieckiej., 

jtnaroieaiłtMn jest, że odpowiedź angielską 
tak niedwuznacznie v yraźną wręczono amba 
siaorowi niemieckiemu po głośnej debacie, ja 
ka się odbyła w angielskiej Tzbie gmin dnia 10 
bzu. W  związku z dyskusyą nad rzekomemi 
nadużyciami admiuistracyi w Zagłębiu Saary, 
pożoga jarem  pod zarządem Ligi narodów, ude 
rzyłyr stronnictwa opozycyjne na rząd Bonar 
Lawa, atakując go za jego politykę reparacyj- 
ną. Mówcy liberalni John Simon, Asguith, Ro
bert Cccii b. min. George Fisher i poseł Labour 
Party Morel nie zadowolili się krytyką stosun

ków w Zagłębiu Sąary, ale wystąpili z kon- 
krelaemi propozycyami w sprawie reparacyj
nej. Lord Cecil domagał się ponownie od rzą
du, by spowodował natychmiastowe zwołanie 
Rady Ligi narodów, ktoraby miała rozpatrzyć 
i ustalić kwestyę odszkodowań. Jeszcze dalej 
posunął się pos. Morel, który zaproponował, 
by Anglia zrezygnowała zc swego udziału -w 
odszkodowaniach i zgłosiła gotowość do skre
ślenia długów pod warunkiem, że Francya oka 
że gotowość — do rozbrojenia i ewakuacyi Za
głębia Ruhry.

To wszystko działo się w Izbie gmin w prze
dedniu wysłania noty angielskiej. A jeśli się 
zwilży, że opozycya w tym dniu skupiła 113 
głosów’, klon opowiedziały się za udzieleniem 
rządowi Yotuni nieufności (za votum ufności 
głosowało 238 posłów), wówczas stwierdzić 
wypadnie, że zdecydowanie filoniemieckie wpły 
wy w Izbie gmin sa wcale znaczne

A jednak po grubych przeoczeniach dyploina. 
cyi niemieckiej odpowiedź rządu angielskiego mu

sia ła  być odmowua. Zam iarem  rządu augićtsfcl*. 
go —  oświamczjłt dnia 10 bm. po denacie \r Izbie 
gmin podsekretarz stanu dla sp raw  zagranicznych 
\fa< Neiłł — je st utrzym ać koalic  rą z F ran cy a  
jako podstawę pokoju europejskiego". N ota angiel 
ska w ykazała, że ośw iadczenie to  w yszło poza 
sferę zw rotów  krasom ówczych, obliczonych jedynie 
na pokłon ku swej sojuszniczce.

. Nota 'angielska różni się jednak zasadniczo od 
noty francuskiej. Z tonu i treści noty angielskie! 
bije lc-r> jaw ny zanuur insp irow ania na tem at od» 
szkodo w:, ć dalszej drskusyi. \  w ięc ton i fo rm a 
noty angielskiej chlubnie w yróżnia ten  aokunieni 
szczerych zabiegów międzynarodowych, kod  czas 
gdy w nocie swej rz ą d  francuski ucieka się do te 
go rodzaju Dowiedzer jak : niem iecka Jest
zam askow anym  rodzajem  buutu przeciw  traktatom 
w i w ersalsk iem u’*, powiedzeń, k tó re  m iały  chyb* 
na celu u rw anie wszelkiej dyskusyi, to  no ta an« 
glelska imika wszelkich jask raw ych  epitetów , eou 
najmniej zliędnych i niewłaściw ych w  języku dy
plomaty i. Ale mimo to nie brak jej, jak już wyka* 
zaliśm y, koniecznego osliza  i odpowiedniego ak
centu lam, gdzie ostrze słów  łub przycisk w yra* 
żający isio tną myśl są  pożądane. Mimo w ięc od* 
rzucenia propozycyi niemieckich nota angielską 
stanow i dalszą próbę poruszenia sp raw y  repara= 
eyjnej z m artw ego punktu. Byleby tylko gab inet 
Cuna nie zaprzepaścił nowej sposobności!

Krytyczna sytuacya w Lozannie.
Wiedeń. PAT. ,.Neue F re ie  P re sse” ionosi z Lo= 

ziuiny, że konfereneyu wTeszła w  stadyum ki-ytycz^ 
ne z powodu żądania delegacyi francuskiej, Dy 
przyspieszyć' kw estye gospodarcze i finansow e, a 
w szczególności płatność procentów  od pożyczek 
tureckich. G enerał P elle  ośwuadczył w czoraj ls-- 
melowi paszy, że będzie in terw eniow ał u rządu 
francuskiego, że jednak na raz ie  nie może sie zgo-. 
dzić na propozycje tureckie. Ma on. jednak na= 
dzieję, że otrzym a przychyl® , odpowiedź z P a ry . 
ża. Ismet m iał ponowić prcpozycye by k v restye 
gospodarcze były 'wyłączone z trak ta tu  f późnie] 
uregulow ane, na co nie zgodziły się delegacye a= 
Hanlów. Z tego powodu zaostrzy ło  się przesilenie 
i mówią naw et o m ożliw ości odroczenia konferen. 

:cyi aż do czasu po naradach, k tó re  m ają się od* 
być w  Konstaniynopolu lub. Angorze między rzą . 
dem angorskim  a przedstaw icielam i interesów’ 
gospodarczych.

Mm Kii’ w i  'm§Ęi
Lozanna. PAT. Szwajc- Agcncyi Telepr. Ro

syjscy radcy arnbasncty Lratmei, Brodowski, i 
Cussinow zakomunikowali dziennikarzom, że 
nic im dotychczas nie wdadomo o stanowiska

rządu rosyjskiego wobec zamordowania Wo
łowskiego i zranienia Ahrensa i Dywikowakie
go.1 W ten sposób delegacya rosyjska jest fa
ktycznie rozwiązaną. Zwłoki Worowskiego bę
dą przewiezione do Moskwy, Ahrens, którego 
stan chwilowo nieco się pogorszył przewie
ziony będzie do Berlina, Dywikowrski zaś, któ
rego rany są poważniejsze pozostanie jeszcze 
przez pewien czas pod opieką przedstawiciela 
rosyjskiej agencyi telegraficznej. Sturinera. 
Radcy ambasady rosyjskiej nie chcieli wdawać 
się w omawianie wypadku i zaznaczyli, że nic 
im nie wiadomo o stanowisku ich rządu co do 
dalszego udziału w konferencji

M o r e  delegacja  sow iecka.
W iedeń. (AW) „W iener Mor hen Zeitung" donosi 

z Lozanny, że na m iejsce Worowskiegc, i jego se= 
k re la rz a  w ysłano z Berlina dwóch rosyjskich 
funkcyonśryuszy. Nowymi delegatam i są : • Usti* 
now, k tó ry  obejmie kierow nictw o rosyjskiej de= 
legacyi w  Lozannie, o raz ffrodow ski sek re tarz  
berlińskiego poselstw a sow ietów

Z ob rad  Sp Iftii:.
(T e le fo n em  od naszego  k o resp o n d e n ta )

W arszaw a. (M) Na dzisiejszem X X X V II posie. 
azeniu sejmu w nieśli ni. m. in te rp e lac ją  posłowde 
żydowscy w’ sp raw ie  napadu pomocnika z a w ia .  
downy sjacyi w P iław ie  i posterunkow ego policyi 
na czele tłum u na pasażerów  żydowskich po w y. 
borze śp. prezydenta N arutow icza. Z kolei m ar. 
s/u lck  zaw'adop_uł, że sąd najwyższy po zbadaniu 
pro testów  uznał niew ażność m andatu pos. P iro . 
gow a. że senat p rzy ją ł bez zm iany kilka ustaw  
uchwal ornych przez sejm, sąd lubelski żąda wyda. 
nia pos. \Va.sylczuka, sąd łucki i lw ow ski posła 

■ Turkiew icza, snd krakow ski posła dra M arka,
Odesłano do kom isyi w  1 czytaniu 3 ustawy i 

prelim inarz budżetowy na r. 1923.
P rzystąp iono  do Łw cstyi popraw ek, powziętych 

przez senat do ustaw y o podatku przem ysłow ym  
R eferow ał poseł Byrka. Odrzucono przew ażną 
w iększość popraw’ek senatu.

W  art. 50 uchwalono popraw kę Senatu, ze księ . 
gi obrotu m uszą być prow adzone w  języku poi. 
złum. Sprzeciw ił się temu pos. Reiem.

M arszałek oznajmił, że ustaw a zo Hala przyjęta 
p r z e #  sejm i że odeśle ją  do ogłoszenia.

Po referacie pos. Mornezew skiego przyjęło u. 
staw ę o zabezpieczaniu em erytów  w ojskow ych i 
ich rodzin.

Poseł H artg 'as zgłosił w n io są  K oła żydowski*, 
go o uchylenie art. \  kodeksu handlowego, k tóry  
zab ran ia  mężatkom zajm ow ania się handlem  bez 
zezwolenia męża. P a rag ra f  ten sprzeciw ia się u. 
staw ie dotyczącej p raw  kobiet. Przedłożoną usta . 
wę przyjęto w  drugiem i trzecie®  czytaniu.

Do kom syi spraw zagraniczrycł odesłano

wijiosek wszystkich klubów' polskich w kwestyi 
praw przysługujących Polakom i państwu polskie, 
mu w’ Gdańsku. '

Naśtępns posiedzenie w piątek o godz. 16=tej.

2 koFtw eniy  S & n lo ró w .
Warszawa. PAT Na .dzisiejszem posiedzeniu 

■ mweniu seniorów sejmu- marszałek Rataj 
podniósł odesłaną przez sejm i senat sprawrę 
zjazdu międzyparlamentarnego przemysłowego 
w Pradze czeskiej. Uchwalono, by sejm wysłał 
2 diel. a senat 1-go. Następnie ustalono kalendarz 
posiedzeń plenarnych sejmu. Posiedzenia odbv 
wać się będą w dniach 17, 18, 23, 26 i 29 maja, 
a w czerwcu w dniach 1, 5, 9, 11, 15 i 19-go 
Dalszy kalendarz będzie uzależniony od zała
twienia budżetu, Kwestyę dyskusyi nad dzi
siejszem ekspose ministra skarbu zostawiono 
klubom do rozstrzygnięcia. Letnie feryc rozpo
czną się prawdopodobnie i początkiem lipca.

Konferencya delegatów giuin 
żydowskich w Polsce.

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warszawa. (M) Dzisiaj rozpoczęły się obrady 

konferenc.yi delegatów największych gmin ży
dowskich w Polsce, tj. Warszawy, Łodzi, Kra
kowa, Lwowa, Wilna, Lublina i Białegostoku. 
Konferen cya obraduje przy drzwiach zam
kniętych, Ja i się Wasz korespondent dowia
duje jeden z przedmiotów obrad stanowi 
sprawa ordynacji wyborczej do kahałów.
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Przeciw cza rn em u  memoryałowi.
Protest lekarzy przemyskich.

Przemyśl, w mej u 1923
Na zebianiu ogółu lekarzy żydowskich w 

Przemyślu dnia 5 maja 1923, uchwalono na 
Stępującą rezolucję:

Żydowscy lekarze okręgu przemyskiego z o- 
burzeniem odpierają nieprawdziwe, gołosłow
ne i żadnymi dowodami nie poparte zarzuty 
W y d z ia łu  medycznego Uniwersytetu Jagielloń
skiego uczynione Żydom, a w7 szczególności 
lekarzom żydowskim w7 memoryale, dotyczą
cym „numerus clausus“ w7 wyższych uczel
niach.

Nie leagujemy na te ustępy memoryalu, któ
re dotyczą ogółu żydowskiego, gdyż nie uwa
żamy się za pow7olanvch do tego;<*kwtt. 
jednak musimy, że jest objawem ulmlewania 
godnym, iż korporacj a powołana dostrzeżenia 
i szerzenia najwyższych ideałów/nauki nie cof 
p la się pi7zed tonem i^/ideologią prasy 
brukowej.

Nie znajdujemy dojO^łosadnego wyrazu na
piętnowania oszp*m:>:wa, popełnionego na 
własnych uczpimh i kolegach przez korpora
cje,, Etónmermna o sobie twierdzi że jest powo
łana &>nwszczepiania etyki w7 swoich ucz- 
nij"

Stwierdzamy, że wszystkie zarzuty w irjB 
tnoryale wydziału medycznego Uniw. Jagiell. 
uczynione lekarzom żydowskim są niepiaw- 
dziwe i wzywamy wydział medyczny Uniw. 
Jagiellońskiego, aby udowodnił aktami sądo
wymi lub też innymi rzeczowymi środkami 
dowodowymi, którzy to lekarze żydowscy do
puścili się wydawania fałszywych świadectw 
lekarskich lub fałszywych opinii przed sąda
mi, którzy popelńili nadużycia przy poborach 
wojskowych lub przy przedwT.zesnem przerywa 
niu ciąży.

Co do zarzutu, że żydowscy lekarze .uchy
lali się od służby ■ wojskowej, gdy rdzennic-

akt, że 
'o zbliżo 

czne- 
Frpelo-

SprawfJvrojskow^fh, 'tą- 
-;j - ̂ l e k a r z y  pozosi£\via 

i wpływ ow; żyffo \v-

polska młodzież ginęła ną polu walki tub w 
szpitalach epidemicznych przy tłumieniu epi
demii tyfusu plamistego, powołujemy się na 
akta Urzędowe MSWojsk.,. z których wynika, 
że 70 procent lekarzy żydowskich pełniło .w 
czasie wojny służbę na froncie lub w szpita
lach epidemicznych, tak że szpitale epidemi
czne na froncie i poza frontem nazywano aż 
szpitalami żydowskimi", bo w n i c ^ j f ! | t z -  

nie albo prawie wyłącznie żydow s^r lekarze 
zwalczali epidemię.

Jeszcze jednym dowodem tego 
swego czasu w sejmie ze s tu Jc - id 
noj do ,,etylu" memoriału w yS ialu

I  .............. zair
wano p. Ministra Spra 
czego chorych i r;
ślę wyłącznemu leelrfITu i wplywóWi ży 
skich lekarzy.

W zywam77 wydział medyczny ^  mtwer * 
tu Jagiellońskiego ido odparcia tych nas; 
twierdzeń autentyczną, statystyką. Spodziewa
my się, że Wydział mcd. Uniw7. .Tacie! I. |^ lń rv  
mial odwagę rznrić paj.r_Ia*girr---lliięKń nc ogól 
1 ek a r z^żydrryyś kie li łn i e cofnie się przed konse- 
kwencyą swego kroku i zechce zadośćuczy
nić temu naszemu wezwaniu.

Czekamy odpowiedzi ze spokojem; fakta i 
cvfry muszą wykazać. prawdę, która jest naszą 
chlubą i obroną przed wszelką napaścią.

(Protest -powyższy ' podpisali wszyscy lekarze 
żydowscy w Przemyślu: Dr. Mermclsleinowa, 
Dr. Blech, Dr. Grabsrheid, Dr. Irrgcng, Dr 
Schmeidler, Dr, Czwr.ł, Dr. Gans. Dr. Kata, 
Dr. Diler, Dr. Siisswein. Dr. Turnheim, Dr. 
Knoller. Dr- Diamant. Dr. Diamantowa, Dr. 
Solin; Dr. S(.linowa. Dr. Rinnd, Dr. Mie-es, 
Dr. Turteltanb. Dr. Wilczcr, Dr. Loebel; Dr 
Kutna, Di. .Sloinhar U.

Idzie teraz tylko o to, by Kobieta żydowsKa, 
riesząca się w naszym ruchu rów noupraw i. -e- 
niem już od Herzla^ poniosła wedle slow; 
Prof- Chajesa, myśl palestyńską na wszystkie 
kresy, ziemi, a jeszcze więcej: by pomogła
czynnie w jej urzeczywistnieniu!

* m i i  isiili.
Masowy mityng kobiet. — Znaczenie kobiety 
żyd. dla praktycznej piacy palestyńskiej. — 
Niema różnicy między żydem a syonistą. —« 

O żyd. pożyczkę narodowa.
W, sobotę wieczorem odbył sio w s-rli hotelu

..Continental" masowy'? 
skich przy współudziale 

Jako p ie rw s i  zabieia’ 
wita L"

Rst>

iii
Fiąfy i osSsSnl (tfsicń ob rad .

Szereg doniosłych rezolucyi: palestyńskiej; „pokoju"; przeciw prostytucji- i in. — Protest
przeciwko „numerus clausus" i antysemityz mówi. — O „Międzynarodową Radę kobiet ży - 
dowsliich". — Podziękowania kongresu. — Zakończenie uroczyslem nabożeństwem. — Zna

czenie Kongresu.
(Gd naszego specyalnego sprawozdawcy)

Wiedeń, 12 maja. ' 
Posiedzenie przedpołudmow7e poświęcone 

stosownie du programu — rezoluryom. Wśród 
długotrwałych owacyj przechodzi jednogłośnie 
rezolucya palestyńka, wniesiona przez detega- 
cyę amerykańską. Brzmi ona w skróceniu: 
„Wobec tego, że Palestyna stała się ofieyalnie 
i prawnie uznaną siedzibą narodową żydów, 
jest zadaniem i obowiązkiem wszystkich ży
dów pracować nad społeczno-gospodarczą od 
budową Palestyny i popierać tam dzieła Kolo- 
nizacyjne.

Rezolucya „pokojowa" powiada, że jest po
winnością wszystkich żydowskich kobiet, wal 
czyć o urzeczywistnienie mesyańskiego ideału 
pokoju. I tę rezolueyę przyjęto jednomyślnie. 
Przyjęto dalej rezolucye: w sprawie równou
prawnienia kobiet, odpowieduej pracy społe
czne' żeńskiej młodzieży, nadto szereg donio
słych rezolucyj ,tyczących się opieki nad kobie 
tami w ciąży, rrfeślubntmi Inatkam, i dziećmi; 
rugowania żebractwa młodocianych oraz wy
zysku nieletnich. W  dalszym ciągu poleca 

kongres wszystkim żydowskim organ izacyom 
kobiecym, przedsięwziąć wszelkie możliwe kro
ki przeciwko prostytucyi i kwestyę traktować 
przedewszystkiem, jako pedagogiczno-etyczną. 
Wkońcu zatwierdza kongres przyjęte już wnio 
ski przeciw „numerus clausuę" i  przeciw an
tysemityzmowi 

Na posiedzeniu popołudniowem wnosi — po

przemówieniach p, Heymanna z Kopenhagi i : 
pani 4>ehnabe!-Hoeflichowej (imieniem Zwiąż 
ku pisarzy żyd1. „Harnaeh") delegatka holen
derska van Geldcyn wniosek ś'.viatowej rady 
kobiet żydow7skich, do której wchodzą człon
kinie według klucza, po jednej z każdego kra
ju. Byłby to krok db światowego Związku ko
biet żydowsfeich. -

Natępnie wyraża- kongres podziękowanie 
jego inieyatorkom (pp. Kohut, Harris i Sachs- 
Barr), a dalej A. Mueller-Cohenow7ej, entuzja
stycznie oklaskiw7anemu nadrabinow7i drowi 
Chajesowi oraz prez. Heinischowi i jego m ał
żonce. P. Moszenson przypomina raz jeszcze 
obowiązek wzmożonej pracy palestyńskiej i 
kongres kończy się uroezystem nabożeństwem, 
ńa  którem przemawia nadrabn Chajes. i 

* * *
Tak więc zakończył się kongres kobiet ży

dowskich, mający dla ruchu kobiet żydow
skich i ży&owstwa wogóle niemałe znaczenie.

Dla narodu żydowskiego doniosłość jego 
tern bardziej wzrasta, ileże uczestnicy kongre
su, przeważnie nie-syoniści przyjęli jedno
myślnie rezolueyę nakładającą na wszystkich 
Żydów obowiązeK. jak energiczniejszej pracy 
nad odbudową żydowskiej Palestyny. Dla ru 
chu zaś kobiet żydowskich znaczenie kongresu 
znajduje wyraz w tem, że poczyniono w7e 
Wiedniu, pierwsze kroki w sprawie stworzenia 
światowego związku kobiet żydowskich.

obiet żydow- 
i'00 syonistek. 

Fni E. Patak i 
obecne, na 

son i in.) wy- 
straszliw7ych 

inedoli przyniósł Kongres 
Miesza jącego. Oświadczenie sie za 

Palestyny przynosi kobietom ży- 
dowskim zaszczyt". v

Imieniem Svaatowego Związku Kobiet Syoóś 
sKich kreśli p. S: eff w języku angielskim, zna
czenie kobiety d!o praktycznej pi-acy palestyń
skiej. • ' .

Pani Moszenson z Palestyny wywołuje nie
bywały entuzyazm powiedzeniem, że nie uzna
je różnicy między Żydami a syonistami.' Każdy 
obstający przy żyuóstwio, musi zostać syonistą. 
Żyd i syonisla to jedno .pojecie; tak jest w Pa- 
lestwni - tak będzie i w golusie.

Pani Margulies zwraca sie do matek żydow
skich zRnciem, l\v nic niszczyły7 przyszłości^ 
swym cMiciom, które nie clu-ą dłużej znosić 
cierpieńMjhs-u. Matki muszą pójść tym razem 
za dziećmi w aowe życie.

Pani pós, Mt-icer-Pomerancowa żąda od ko
biety żydowskiej poświęcenia odrodzeniu na
rodowemu nie ty, ii c wszystkich sil .duchowych 
i fizyczny7ch, ale i matęryainych. Dla obbr 
w y ojczyzny- winniśmy złożyć, całe' mien:ę . i £  
piety  żydowskie winny złożyć wszystk e .ko
sztowności i klejnoiy, jako Dodstawrę n rodo
wej pożyczki żydowskiej.

Mityng zakończyło hebrajskie przemówienie 
p. Ovadii. ' '

Uchwały Konferencyi „Tarbntp*,,
Berlin. (Tel. wł.). Na os'atnieru posiedzeniu! 

ogólnej konferencyi „Tarhuiu" rozpatrywano 
spraw7y finansowe i prawne szkolnictwa ,,Tai- 
iiutug w7 poszczególnych krajach. Uchwalono 
stworzyć związek wszystkich organizyj „Tar- 
hujaj z centralną organizacyą i Limem, wre
szcie stwurzenie lunduszu dla spraw kultury} 
hebrajskiej ,,Keren Tarbut“. Do biura central-. 
nego weszli: Sani Czernichowski, Kleinmaiv 
Pugączew, Aronsolin i Uewinsohn. Siedzibą 
drga;nizacyi jest Berlin ze względu na to, żs 
obecnie skoncentrują się tam najwybitniejszej 
siły hebrajskie. Po zamknięciu konferencyi oda 
było sie. zebranie towmrzyskie, w którem wziąj 
udział także Bialim

Pose* Dr. Thon w BeHiiłie
„Jiidische Rundschau" donosi, że dnia 2 .maja 

poseł dr. Thon, bawiący w Berlinie na konferenw 
cyi świalow7ej ,,Tarbut’‘, przemawiał w sali ratin 
szowej w7obee licznie zgromadzonej publiczności 
o sytuacyi w7 żydostwie. .„Tudische Rundschau^ 
pisze: ,,Dr. Thon jeden z najznakomitszych polity. 
ków wschodnio-żyduwskiego rucliu narodowego 
przywitany został entuzyastycznie a wywody jega 
przeryw7ano często burzliwymi oklaskami. Mówca; 
wskazywał na wielkie niebezpieczeństwu, która 
grozi całemu narodowi, gdyby móżliwosć odzyska* 
nia Palestyny rozbiła się z powodu nieudoinuścl 
lub zlej woli Wówczas naród żyaowsKI nietylkojj 
żfc będzie po wieczne czasy rozpróczonym, ale wy
stawiony będzie słusznie na pogardę świata. Brafi 
siedziby naiodowej, gdyny jej teraz nie stwor-zoiic  ̂
gorzko może być odczuty kiedyś przez tych. kiórzyi 
teraz nie pornagaią w iej Odbudowie. Poseł Tbórą 
podawał wstrząsające szczegóły o strasznych pO* 
gromach na Ukrainie.
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JB łr . i .

M i  stoi s?m Miia.
Paryż. Na komereucyi sy onistńw. francuskich 

obrano prezesem Federacyi syonistów francu
skich Dra Fildermanna,' zaś wiceprezesami — 
Zlalopulskiego i Alejnikowa. Grupa Dra Mar- 
ntorka nie przyłączyła się do nowoutworzonej 
federacyi.

tes M 1. )mm sptiiii.
Biuro dla spraw związany eh z przygotowa

niem XIII Kongresu Syońskiego, naznaczone
go na dzień 6. sierpnia, podjęło działalnos, w 
dniu 10 maja 

Adres biura (którem zawiaduje Dr. B. Kir- 
schnerj  brzmi:

,,Biuro XIII. Kongresu Syońskiego'* Sr-hii-

Izenkaus, Karlsbad (Karlów Varv) Czechosło- 
was^p . —

(Na ten ąfitos kierowa.) nałeżv fcylku koores-
pondencyę związaną ściśle z kongresem (np. 
rezerwowanie miejsc, mieszkań itp.); nato
miast sprawy tyczące się wyników akcyi sze- 
klowej i wyborów tylko do Egzekutywy w Lon
dynie (London, 77, Great Russee Sueet W- G. 1).

Z-son z a s t^ z y  Btrdla F£izul&.
Lonrtyu. (ŻBK.) Zastępca króla Mezopotamii, 

Faizula, przy rządzie angielskim  w Londynie, ge
nera ł m ajor H„dad P asza .urna1'! w. Nicei w 60 ro 
ku-- życia. Hadnd P asza odgrywał w ybitną rolę w 
wolnościowym rucliu arabskim . Po zajęciu P ale
styny przez w ojska angielskie, odkomenderowany 
do sztabu torda Alienbyego, dbał o bezpieczeństwo 
publiczne Jerozolim y. W ystępował stal* za poro. 

zumi enicm a ruhsko-sy o;jskieui.

W aszyngton. (ŻBK.). Senator Thom as Sierling, 
Cenioąy członek p arty i republikańskiej i członek 
k o m is ji senackiej dla s.p"aw im lgracyi konferował 
W tych dniach t  prezydentem Hardingem o spra* 
w ach im ig rac ji. Wedle inform acyi udzielonych 
przez senato ra  S terlinga korespondentow i ŻBK. 
kaproponow ał senator S. prezydentow i zwołanie 
specyalnej kom isyi celem naradzenia się nad sp ra 
wami im ig r acyl. Kom isya m iałaby posiadać praw o

oznaczania kontygentu dla im igrantów . Senator 
S terlińg ma zam iar vvkrótce wnieść także \vnio= 
sek domagający się, by  im igranci dobierani byli 
wedle potrzeb Stanów  Zjednoczonych i aby byli 
poddawani konw oli przedtem , nim z krajów  emi
gracyjnych w siadają  na okręt. Korespondent ŻBK. 

»dqj|iąc!uje się, że osta tn ia (propozycja będzie tru 
dna do zrealizow ania «  względu na upór odno 
śnycb k rajów . -■

-O-O-

Walni! tyk i Litwy i i i .
Kowno. Na skutek rozporządzenia rządu kow ień

skiego m ają w szyscy Żydzi pochodzący z W ilna 
oyć w ydaleni z Litwy Kow ieńskiej. 'W ydalanie to 
rozpoczęło się już i odbywa w  najbrutalniej^zy 
*Po&ób, pod razam i kolb w ojskowej asysty kowien 
skiej, dopuszczającej się bestyalskieb rabunków  na
p-T sied lonych .

-O-O-
Z  PALESTYNY.
. WALKA O JĘZY K  HEBRAJSKI. Poczta jęto* 

^ zolim ska w ysiała ostatnio rachunki i okólniki do 
^-bonentów -Ż ydów , w ystosow ane w  języ vii angiel, 

•kim . W aad b a ir  zw rócił się wobec tego dn ludno, 
j t ó  żydowskiej z wezwaniem, by form ularzy  takich 
.n ie  przyjm ować i zwracać zarządow i pocztowemu 
d a  znak protestu.

Klub wyścigów  konnych w Jaffie do którego n a
leżą Anglicy, Żydzi, A rabow ie i Niemcy, urządził 
w  tych dniach ogólne wyścigi. M iaiy w  nich uczę* 
ttn iczyć rów nież 3 konie z Petach Tik wy, k tó ra  to 
kolon a słynie, jak wiadomo, z świetnych jeźdźców 
1 koni. Na w yścigi zebrały  się tysięczne tłum y wi 
.Bzów, przybył też W ys. K om isarz. W  ostatniej 
eh w ili w ycofali się jeźdźcy żydowscy z zawodów 
m znak protestu z powodu tego, że program  wy= 
łc igćw  był w ydrukow any w  (języku angielskim i 
arabskim, z pominięciem hebrajskiego.. W ślad za 
jeźdźcami opuścili stadyon i w idzow ie—Żydzi, zgro 
madzem  nader licznie

M IEJSKA KASA CHORYCH pow stała w  Je ro 
zolimie. K asi ma do dyspozycyi 10 lekarzy, nawią-. 
zala też kontakt z aptekam i w  spraw ie dostarcza 
n ia leków oraz założyła niedaw no am bulatoryum  
dla ubogicli chorych.

MIESIĘCZNIK. SZACHOWY redagowany w ję.- 
zyku hebrajskim  za< znie w krótce wychodzić w P a 
lestynie.

ZNANY Z SYMPATYI DLA ŻYDÓW, poeta a- , . . . .  , . , . . . . .. , ,, , j  , .  , n . „  , i wosciach przechodzą pod kierow nictw o Centralne*rabsk i Aztz Dumał (autor dram alu  pt. ..Irum peh j y

B ł. p .

D r .  S t e f a h  t a n d w
L ę k a  rz c l .Z i.g o w y  w  A n .l r y th o w ta

i n a r i  M a  t 2  m a ja  b r .  v» A n d ry c h o w ie  
w  f r o k u  ż y c ia .

Wyprowadzenie zwłok nastąpi we wto
rek, dnia ld  maja o godz. 4-tej popoł. 
z domu przedpogrzebowego na cm er 
tarzu izraelickim W K r a k o w ie  wprost 

na miejsce wiecznego spoczynku.

R o d ! f R 3 ,

to w uznaniu zasług ich w w alce przeciw ko ńoL
szewikom.

*s G>W AUT O WN A AGITACYA KORDA H enri F o rd
zuany antysem ita rozw inął szaloną agłtacyę za 
sw oją kandydaturą na prezydenta Stanów Zjedno
czonych. D ziesiątki tysięcy broszur odezw, ulotni* 
ków służy tej ogitacyi. Agitacya ta staje się zrozu
miałą, jeśli się zważy, że przedsiębiorstw o F orda 
zamknęło sw ój bilans nadw yżką 167 milionów do* 
larów . Mimo to powszechnie przypuszczają, że 
Ford  nie uzyska w  najlepszym  razie  r ie  w ięcej jak  
300 głosów kongresu  dem okratycznego o k tó re g o ' 
względy zabiega.

NOWA GWIAZDA MUZYCZNA P rą śa  europej
ska zw raca uw agę na now ą gwiazdę muzyczną p.. 
K larę K w artin . córkę kan to ra  am erykańskiego.

PLENARNE POSIEDZEN IE ZJEDNOCZONEGO 
KOMITETU EMIGRACYJNO O. Przed kilkom a
dniam i odbyło się plenarne posiedzenie zjedr.or c . 
nego komitetu em igracyjnego. O rganizacya „Hi- 
jas" noYia.tajc w komitecie. Uehw a tono zli!;v ido* 
w ać biura w Londynie i Paryżu, stw orzone nato* 
miasL B iuro CeniraJne Komitetu JHi,jaśu’’ w By- 
dzć, Kownie, w Gdańsku i  w ielu innych miejsco-

WYBORY' DO RADY MIASTA TEL AWIW7 
>ędą się nieodwołalnie dnia 1 siw an br.

od=

dor") zwiedził w  Pesach Kolonię Petach T ikw e i o- 
koliczne osady. Wycieczka w yw arła na poecie 
w rażenie bardzo dodatnie.

PROCES SZOWINISTÓW ARABSKICH. W. Sy 
cliem odbędzie się proces przeciw  kilku notablom 
arabskim , k tórzy pogróżkam i odwieść usilow al. 
w yborców  arabskich  od udziału w  w yborach. Rząd 
palestyński ogłosił urzędowo, że zasądzony n a  15 
la t w ięzienia inieyator zeszłorocznych rozruchów' 
w Petach T ikw ah Abu Kiszlc, nie będzie uwoluio* 
ny, ponieważ szejkowie arabscy nie chcieli p rzy
jąć gw arancyi za spokój i całość Pc-tach-Tikwy,—  

•g w a ra n c ji k tórą postaw iono im za w arunek am« 
nestyi.

—_ — o-o -
ZĘ ŚWIATA ŻYDOWSKIEGO.

HAR.DINC A KOLCZAK. Z inieya ty wy am ery
kańskiego Czerwonego Krzyża i prezydenta H ar, 
dinga przeznaczono niew yczerpaną dotąd ilość 
kwoty im igrantów  rosyjskich w  w ysokości 500 dla 
rozbitków  arm ii Kołczaka. P rezydent R ard ing  za
rządził, aby okręt am erykański na koszj Am eiyk’ 
zab ra ł rozbitków  tych do Stanów Zjednoczonycn a

GMINY ŻYDOWSKIE NA WĘGRZECH okazują 
obecnie dążność do stw orzenią centralnych orgarn- 
zacyi. Inicyatywę w ziął w rękę w iceprezes kahału 
hui. a pesz t en skiegd dr. Lederer.

Z ARGENTYNY. P rezydent argonlyńskiej repu* 
bliki oświadczył się życzliwie w  sp raw ie  imigiw 
cyi do Argentyny. Zam ierzone jest zwołanie W tej 
spraw ie konferencyi.

„M EN0RA“ Pod tą  ra z w ą  zaczął w e W iedniu 
wychodzić tygodnik ilustro^pny w językach n:e- 
mieckim, hebrajskim i angielskim.

Rolniey żyd. w  Ameryce. Według zapodań Ame> 
ryltańsko-żydowskiego Związku rolniczego wyno
si liczba żynowsKieh farm erów  w St. Ąjedn. okoto 
75,ODO. Obszar upraw iany  przez nich obejmuje z gó= 
i}ą m ilion „aeres" i p rzedstaw ia w artość 100 m ilio
nów’ dolarów .

Z sali koncertowej.
Stefan Freufeel. —  Mieczysław Miinz. — Selma 

Halban. — K u rz .
Symfonia hiszpańska Lalo jest ryzykow na pro- 

*>» debiutu dla młodego skrzypka; tem birdziej u* 
znać natęży wysokie kw nhfikacye Stefana F renkla 
już dziś posiadającego z.raczne w alory  ; w irtu o 
zow skie w doskonale postaw ionej technice, która 
w (parze z soczystym Łonem i zuuezną m uzykalno
ścią w róży koucertantow i dobrą przyszłość.

W program ie ostatniego koncertu symfoniczne* 
go zamieszczono na szarym  końcu Eroikę. Po dłu
gim  czasie znów raz  Beethoven. Kto posiada dar 
,abJtrakcy jnegr’ słuchania, tj. abstrahow ania  od 
.m arnego wykonania, a słuchania tylko samej tre- 
ści — w yjdzie na sw oje nawret p rzy  takiem  graniu , 
n naw et życzyć sobie l>ędzie, żeby taŁ może (W 
przyszły a sezonie! system atycznie w szyslkh dzie» 
,więć symfonie po kolei w ykonano, oopra-wda choć 
ourołduke sta rann ie j przygotow ane i  lepiej in te r
p retow ane niż ostatnio W praw dzie nie przypusz
czam, by w łaśnie na znak protestu  przeciw  jakości 
■Wykonania znaczna część publiczności w yszła (!) 
po II części symfonii, raczej obaw a przed  w ystygnię 
ciem obiadu (kw adrans na drugą!) skłoniła tych 
słuchaczów do w ystaw ien ia sobie takiego świadec 
twa ubóstw a, obaw iam  się jednak, że naw et d e r -  
g£w i i*ucbacze po tego rodzajju marsza żałobnmu

zaczną myśleć — o obiedzie. W  szczegóły’’ boję się 
w.ejść. W pięknym koncercie fortepianowym  Rach* 
m anm ow a rozw inął M ieczysław ńliinz obok dosko
nałej mechaniki śpiew ną kantylenę przy  delika- 
tnem trak tow aniu  liicznyeh miejsc lirycznych, 
zw łaszcza bocznych tem aiów I i  I II  części, dając 
wogóle dowód dojrzałego pojm ow ania granego u* 
tw oru.

P o  w ielu lalach odwiedziła nas-Selm a H alban— 
K urz; cudny jej głos w  średnicy i  górze nic nie 
strac ił ze swego jasnego i czystego blasku oraz 
taj dzi wnej, natu ralnej prostolinijności i jak za 
dawnych czasów posłuszny jest z niebyw ałą leki 
kością i  pewnością w szelkiej b raw urze technicz
nej N ajpraw dziw sza muzyka przeczystego stylu z 
czasów  dostojnej tradycyi M ahlerowskicj płynęła 
z a r y i .M ozartuwsklej i pieśni. R egera; pozatem ca
ły program  dłużył do pokazania bajecznej kołom.- 
tnry, k tó ia  nigdy nie zaw odzi przy podbijaniu pu
bliczności. W iórow ał dotkonale na flecie p. Ska* 
w iński. akom paniow ał p. K riss (spe^yulność: walc 
w iedeński).

Dr H enryk Apie.
-o-o-

Teatr raiejsk’ opera i operetka,
MAŁY' KRÓL" — to młodociane dzieło twórcy 

„Baj ad ery’1 i  ^Księżniczki czardasza", Emm er ich a 
Kajmana, które następne sukcesj wymienionych

utw orów  w yw iodły na deski sceniczne. T reścią 
tej operetki są dzieje młodego monarchy, k tóry  w  
dążeniu do osobistego swobodnego w yżycia się i 
do zrzucenia z siebie więzów nakładanych etykie
tą  i obowiązkam i rządzenia trac i w praw dzie tron, 
ale za to  odnajduje serce ukochanej kobiety. S tro
na muzyczna nie stoi w praw dzie jeszcze na wyso= 
kości późniejszych utw orów  Kalmana, ale zaw iera 
już w zarodku w szystkie zalety je odznaczające, a 
więc barw ną i  bogatą instrnm cntacyę, pełną ;n= 
weneyi melodyjność i  momenty wysokiego dram a, 
tycznego napięcia.

W ystaw ienie operetki budziło zainteresow anie , 
w skutek w ystępn p. E: Solarskiego w  ro li ty tu ło 
wej. Eksperym ent polegający na powierzeniu roli 
am anta operetkow ego artyście  dramatycznem u u- 
w azać należy w  tym w ypadku za udały, gdyż p. 
Solarsl iogo zarów no w arunk i zewnętrzne jak 1 
m iły a wyszkolony, choć niew ielki o rgau  głosu do 
tej ro li predestynują, a pew na niezręczność w  lam  
cu i ruchach (szablonowych ale nieodłącznych od 
ro li am anta w  operetce) zniknie z biegiem czasu
i z nabyciem rutyny. Ulubieńcy publiczności, pełna 
wdzięku p. że lska i  pełen hum oru p. Minowicz 
zbierali, jak  zazwyczaj, huczne oklaski- G łot p. 
Skrzyśzowskiej n ie  strac ił dotychczas nic ze swej 
pełni i  czystości. W ystaw iono operetkę w  staran- 
nem przygotow aniu ^od wzglądem muzycznym j 
reżyseryi, w znakomitem Uomaczeniu p. Manberw, 
wej. Dr. Z. A



g > W T  D Ł - Ł M M i C.—“SBC ~̂*»i II
Stc. i

“Sw

Uchwały konferencyi odbudowy Joiniu.

W M f i  i t  i i l f  m  ć m
ordynuje^ak zwykle od maja 772

a$>w®sc s r 7»f

D r .  I .  ^ a b S n o w i c z :
prowadzi kancelaryę *v Ja ro sS a u tiM .

P o s z y k u i e  s l ą
jdły biurowej z praktyką, piszącej biegle na 
maszynie. Zgłoszenia pisemne pod „Rutyna11 
587 do Adm. „N. Dziennika".

O(3oorce sskłu.
! D oświadczenia przeprow adzone z szkłem boro- 
syHLatowem w Czechach, doprow adziły w osta . 
tnich Czasach do bardzo zadaw alniających i sen- 
feacyjnych w prost rezultatów . W  fabryce szkła 
„R esista"  w Pilznie w ytw arza się szkło, które jest 
n iew rażliw e naw et na najsiln iejsze zmiany lenn 
p era tu ry  i bardziej odporne na kw asy o raz a lka
lia , niż dotychczasowe najlepsze szkła tego rodzaju 
-Fabryka proa.ikuje obecnie wszelkie naczynia ku= 
ciienne ze szkła, cylindry nahow e,' gazowe, o raz 
specyalne szkło chemiczne W ytw arzane naczynia 
zastępują w zupełności dotychczas używane n a
czynia kuchenne z 'innych m ateryałów , przewyż= 
szając je odnośnie do hygieny i oszczędzając duło 
czasu, o raz opalu. Gplowanie w  nich i przyrządza 

n i e  potraw , odbywać, się może na piecach kuchens 
nych, gazowych itd. Naczynia owe tak przewyższać 
ją  pod każdym \  zględem dotychczas używane, że 
nie powinny zabraknąć w żadnym wzorowem %, 
spódurstw ie, tern hardziej, że odnośnie stłuczenia 
są  bardziej odporne niż inne szklą. Zastępstwo o 
bjęła firm a Adolf F.hrlich, w K rakowie-Podgórzu, 
ul. Legionów 14, klóra służy chętnie każdem wy= 
jaśnieniem .

BirmasnKohniŚka
Spółka z ogr. por.

KraSt&Wy uSłsa Dletlowuka L. s s .  j
iN u H o w n y/sk ta d  to w a ró w  

łe jez iń rch  § m ^ s to w y ih
zaopatrzony stale w wielki wybór nakryć 
stołowych, nożyczek, scyzoryków, rnaszy 
nek do strzyżenia włosów, brzytew i t. p.

artykułów. 771 ł‘

(yb^asy i  podeszwy k lin o w e
są trwalsze od skóry, chronią nogi 

i osseządzafą t»«iciki.

W t o p ® .
Krskóv v Grodzka 60, Teletcn 4212.

Celin"- Rosenbaumówny z powodu śmierć 
błp. Ojca Jej wyrażają najgłębsze współczucie

Torbeówna, Bornstemówna, 
Huttlngerowi e , Schwarzówis?

W arszaw a, w maju.
Onegdaj zakończyła sw e obrady konfereneya od= 

budowy zw ołana przez w ydział Jointu. Na osta- 
tniem posiedzeniu powzięło m. i. następujące li
ch wały:

b io rąc  poci uwagę obecne praw ne i w alutow e i 
w arunki, konfereneya uznaje za w skazane r.arazie j 
udzielanie pożyczek złotych polskich. Pożyczki , 
[».vvutfiy być oprocentow ane w  w ysokości 6 od 100 
złotych polskich. M aksymalny term in spłaty  poż;. 
czki określa kom erenćya na lat 7. F inansow ą stro* 
nę odbudowy domów pow ierza się Bankow i fto 
syjskotePols-kieinu (Bankow i dli Spółdzielni).

W ychodząc z założenia, że ilość zniszczonych 
budynków  żydowskich w  Polsce jest ogrom na kon
fereneya uznaje za pożądane odbudowanie jaknaj- 
w iększej jlośęi budynków zniszczonych. Poniew aż 
z drugiej strony fundusze przeznaczone na cele od
budow y są  ograniczone, konfereneya . uznaje za 
w skazane udzielanie pożyczek li tylko do 50 proc. 
w artości całego budynku w raz z fundamentem, 
przyczem pożyczka indyw idualna nie inoże w  ża. 
dnym wypadku przekraczać 1100 złotych polskich,

O ogólnym charak terze działalności odbudowy 
przyjęta została uchw ała następująca: Odbudowa
zniszczonych osiedli z asygnowanych 441 lys. do
larów ze strony J, D. C. oddana jest do Ły spory, 
cyi i przeprow adzona przez oanóśne społeczne or- 
ganizacye odbudowy, z którem i JDC. ewentualnie

■ K m m m .
, Kraków, 15 m aja 1923,

Celem uczczenia ptuuięci błp. Maryi Landes- 
dorferówny złożył p. Z. H. w administracyl 
naszego pisma, jako w trzecią rocznicę śmier
ci Zmarłej Ivlp. 250.000 — na ,,Keren Hajs- 
sod“.

 o-o---------

W  spraw ia p lant Dieisowtfcfcft 
i uBscy DtauZć n

k ie ^ y i .e d a a u f - l a  !e?g  M & sią ira i.
Cd jednego z  czytelników naszych otrzym aliśm y 

obszerny list, zw racający ponownie uwagę na s tra  
szny s ta r zaniedbania p lant D ictlówskich i ulicy 
Dietla Czytamy w tym liście: ,,W połowie m arca 
zab ra ł się nareszcie zakład czyszczenia m iasta do 
uprzątnięcia błota leżącego tygodniami na ulicy 
Dietlowskiej i przyległych ulicach. Ale zrob ił to  
tak, że zgarnięto  błoto ze środka ulicv na brzeg 
chodników w  w ysokie kupy i zostawiono Je na 
pam iątkę gorliw ości zakładu czyszczenia m iasta. 
Pod wpływem gorąca rozsypuje się zeschnięte bło* 
to w  grudy, przedostaje się z powrotem  do środka 
ulicy, a w ia tr roznosi kłęby kurzu, który przecho
dnie wdychać muszą.

Ulice nie są  całym i tygodniami ani zamiatane, 
ani skrapiane, trudno się w prost oprzeć wrażem u, 
że niema się do czynienia z przypadkowem  przeo* 
ezeniem m agistratu, lecz z jakim ś systemem nie
dbalstwa' w  stosunku do ulicy tak ruchliwej, jaką 
jest Dietlowska. Czyżby fakt, że ulica leży w  dziel, 
rdc'- żydowskiej bvł rozstrzygającym  dla tego za
niedbania? Od siebie dodać musimy, że już nieje* 
dnokrotnie zw racaliśm y uwagę n a  zaniedbanie 
dzielnicy żydowskiej, co rzecz jasna odbić się musi 
nietylko na estetycznym w yglądzie ulic, ale i na 
stosunkach sanitarnych. Nie przypuszczamy, że 
m agistrat czeka z uporządkowaniem  ulicy Dietlów 
sklei aż .'in 'n ś wvsóid dygnitarz zechce tamtędy 
przejechać. Byłby to term in bardzo długi, zw łasz
cza. że niema nadziei, aby skierow ano powóz riy? 
gn itarza na ulicę D ietlowską. Zatem kiedyż nare
szcie?

- 0- 0 -

— POŻEGNALNE SŁOWA MARSZAŁKA 
FOCHA, Przy odjcździe z Krakowa marszałek' 
Foch wypowiedział do prezydenta miasta Fe- 
derowicza następujące słowa:

„Proszę pana, panie pre.l. dencie, aby był pan 
wobec Rady miejskiej tłumaczem uczuć wdzię
czności. jakie żywię dia całej ludności Krako
wa. Dnie spędzone w was/em mieście i nie
zwykłe, z  serca pochodzące przyjęcie, jakie 
zgotowaliście mi w Krakowie, będę zaliczał do 
najmilszych chwil w Polsce". Pożegnanie za
kończał marszałek głowami: ,.Db widzenia pa
nie prezydencie —■ życzyłbym sobie gorąco 
znaleźć się jeszcze raz między wami!"

rob i układy. Strona finansow a tej akcyi. jak wy - 
daw anie i uiszczanie pieniędzy przeprow adza J. 
D. C. przez Bank. Spółdzielni • asygnując odpowie 
dni fundusz, jako kap ita ł komandytowy, stopniowo 
podług zapotrzebowań.

Radny Trok en b ci m zgłosił wniosek, ■< by konft* 
re n e ra  uchw aliła udzielenie kredytów  na 
odbudowę synagog, domów modlitwy, JesZyuOt, tal- 
mud to r itd.

P rzeszła uchwała kom prom isow a, k tó ra  brzm i: 
K onferencja zw raca się do Centrali JDC. w  No* 
wyrn Jońku z prcśLą o asygnow anie specyalnej 
sumy na odbudowy budynków społecznych w  m iej
scowościach zniszczonych przez wojnę.

Przew odniczący p. senator R afał Szereszow ski 
w ygłosił k ró tk ie przemówienie, w  którem  w spo* 
sób jasny i rzeczowy przeprow adził paralelę  mię
dzy rocznikowym f kresem  działalności, JDC., a 
obecnem w ynikam i, podkreślając wzmożona dzia. 
łalność JDC. w dzieuzinie odbudowy, poczem po
dziękował obecnym za w spółpracę i zam knął koni 
ferencyę.

Dr Kiumel w  serdeczneir przem ów ieniu zgłosił 
wniosek, bay w ysłano depeszę dzien,czynną naszym 
braciom w  Ameryce i cen trali JDC. za pomoc u- 
dzieloną ludności żydowskiej w Polsce.

W niosek len został entuzjastycznie przyjęty.
Ponadto w ystosow ano podziękowanie dyr. wydz.. 

budow y. JDC. w Polsce p F reundow  zs. jego - dn> 
tychczasow ą działalność.

— SZEF SZTABU GENERALNEGO AN
GIELSKIEGO W KRAKOWIE- Jutro w< środę 
pociągiem z Wiednia o godz 10.35 rano przy
bywa do Krakowa lord Cayen, szef sztabu ar
mii angielskiej. Lordowi Cayenowi towarzy
sz)/ w podróży małżonka. Przed południem 
zwiedzą goście osobliwości Krakowa, poozem 
podejmowani będą śniadaniem przez inspekto
ra armii gen. Szeptyckiego. Po południu p. Cft- 
ven uda się na ćwiczenia wo„skcwe na Paster- 
niku, a po jpowrocie goście podejmowani będą 
u ks. Radziwiłłów w Babicach. Tła powitani* 
gości przybędą na dworzec j rzedsiaiwideie 
władz. Lord Caven z małżonką opuszczą Kra
ków tego samego dnia wieczorem udając s*g  
w dalszą podróż do Warszawy,

_  TYDZIEŃ CZERWONEGO KRZYŻA bę
dzie obchodzony w całej Polsct w czasie od 
dnia 20 do 27 bm. włącznie. J a t  wiadomo, Ty
dzień taki ma na celu popularyzowanie idei 
Czerwonego Krzyża i przysporzenie środków 
dla utrzymania bytu i ftalizacyi doniosłych 
zadań tej humanitarnej irstytucyi. Na społe
czeństwie polskiem ciąży obowiązek zaruwno 
żywotnego zainteresowania się sprawami Czer
wonego Krzyża jak i intcr.r/wnego poparcia 
nr, o jr» w r»tnr*.y w  linii przaz masowe wpisy 
wanie się na jego członków. Tydzień rozpoczme 

|  -i w Si,., u  -,iuu Zielonych 3wiąt tj. dnia 
20 nm.

— LOSOWANIE SĘDZIÓW PRZYSTĘ- 
GŁYCH na czerwcową kadencyę w krakow
skim sądzie okręgowym cdbyło się przed kil
ku dniami w obecności prezesa Pelca, proku
ratora Brasona sędziów dra Lizaka i dra Hu- 
baczka, oraz delegata Izby adwokackiej dra 
Grossa. Jako główni sędziowie przysięgli wy
losowani zostali: Władysław Bartel urzędnik, 
Leon Biliński urzędnik, Wład. Bochnak wdaść 
rekin., Jak Budkiewicz wł. realn., Wacław Dud 
kiewicz urzędnik, Ludwik Franczak wł. ka
wiarni, Artur Fritsch wł. realn., Józef Guzi
ku wsk i wf. realn., Engieniusz Jakescb przemy
słowiec, Tadeusz Josse urzędnik, Jerzy Jutkie- 
wicz uraędniir, Jan Kalinowski kupiec, W in
centy Kapusta restaurator, Karol Kilian urzę
dnik, Jar: Fegulko rolnik, Stanisław. Lewan
dowski urzędnik, Józef Litawski kupiec, Adam 
Łukasicwiez wł. tea,n„ Jan Mięszkowski urzę
dnik, Zysumut Nuzkowdri restaurator, 'Woj- 
cwcb Glszowsk: kupie* Wojciech Ostręga ku
piec, Józef Pionka zegarmistrz^ Kazimierz Ra- 
dwariski urzędnik, Franciszek Ricliter elektro- 
lechrńk, Władysław Ropski pośrednik, Broni
sław Sikorski kupiec, Kazimierz Skąuski urzę 
dnik, Józef Staśko urzędnik, R Stypńła właść. 
realn , dr F Szafrański wt. realn, -,T. Szymulski 
wł. realn J. Wilkosz wl. składu .w tteanego^
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Br. Wyganowski \vł. realn., Ign. Zakrzewski 
dyr. P- T. II, i J. Zapolski wł. realn. Przysię
gli zastępcy: E. Hutlinger prywatny, T. Jabłoń
ski lotogrul'- P. Królikowski wł. realn., J. Lu- 
szowicz tapicer, T. Marszalek kamieniarz, G. 
Rapalski wł. realn-, M. Sroka wł. restaur., T. 
Szczeklik wł. realn, J. Wilczyński właść. realn.

Nów a kadencja przysięgłych rozpoczyna się 
4 .czei\Vća rozjMrawą Jana Cabała o zbrodnię 
rabunku. Kadencya potrwa krótko, gdyż roz
pisano tylko kilka rozpraw.

— LIKWIDACYA MIEJSKIEGO URZĘDU 
MIESZKANIOWEGO. Jak się dowiadujemy 
w ostatnich dniach został zlikwidowany miej
ski urząd mieszkaniowy, a sprawy dotyczące 
spornych kwesty i mieszkań przekazane zostały 
Wydziałowi Ib magistratu. Zaznaczyć należy, 
że nadal funkcyonuje mieszkaniowy' urząd roz
jemczy, gdzie odbywają się rozprawy w spra
wie czynszów.

— OTWARCIE BIURA ZASIŁKOWEGO 
DLA REZERWISTÓW. W Magistracie krakow 
skim otworzono Biura zasiłkowe dla rezerwi
stów. Kierownikiem tych biur został r- mag. 
Nowak, dotychczasowy kierownik miejskiego 
urzędu mieszkaniowego.

— ZNACZNK PODROŻENIE TYTONIU Wczo* 
i aj w eszła w  życie licw a ta ry la  tytoniu, p ap iero 
sów ' cygar. Nowe ceny Są następujące: C y g u *  
ra: H aw anna 1900 nip, Belw eder 1500 n ip , W a 
w el 1350 mp., B rytan ika 1300 mp, T rabuko 1150 
n ip , Kuba 1000 ino .P orto riko  750 mp — P a p i e *  
r o s y :  Sfinks 300 mp, Dames, K alif i  Kedyw po 
870 mp., E gipsk i 250 mp., Sejmowe sztuka 160 mp. 
Prezydenty i  D am skie po 150 mp. T y t o n i e :  K ir 
100 gr 36000 mp., K santi 100 g r 30.000 m p , n a j
przedniejszy su łtan  ski 100 g r  25.000 mp., macedoń* 
sk i 100 g r 22.500.. najprzedniejszy tu reck i 25 gr 
1850 łupu, średni 25 gr 3375 mp, kresow y 25 gr 
8600 mp. Tytoń fajkowy 25 gr 1500 mp, zwyczajny 
16 f  1125 mp.

Wczoraj w  trafikach krakowskich sprzedawano 
SByrołr, tytoniowe po nowych cenach.

—  MYFUB IW W IĘZIEN IU  KRAKOW SKIEJ!. W 
bałabuch dniach zaszło w  więzieniach sądu okrę-

Siwego karnego w  Krakowie kilka wypadków po*
jrzanych zachorowań wśród więźniów L ekarze 

g r l^ ie n n i stwierdzili u chorych tyfus brzuszny. Na 
todunlaet izolowano więźniów, którzy  znajdow ali 
t lę  w  części budynku, gdzie w ybuchła epidemia, a 
resztę poddano obserw acyi. W czoraj z powodu 
IjpeAacyt więźniów kilka rozpraw  nie doszło do 
fcfcotko.

— WYBUCH ETERU  NA ULICY. —  K IIK A  
OSÓB RANNYCH. Niezwykły w ypadek zdarzył się 
wczoraj w  południe na ulicy Lw owskiej w  Pod
górzu. środkiem  ulicy jechał wózek z bańkam i e* 
teru, wiezionym i do drogueryi p. Stieha. N agle z 
niewytłum aczonej przyczyny nastąp iła  eksplozya, 
a palący się płyn poparzył ciężko kilku przecho
dniów przypadkowych. Dotkliwym poparzeniom  
drugiego stopnia ulegli: S Jetn i Adolf M aryańczyk, 
uczeń 3 k lasy  szkoły powszechnej i 18-letuia El* 
ib ie ta  K aszługa; oboje odnieśli ran y  na nogach 
Na miejsce wypadku, k tóry  w yw ołał olbrzym ie 
zbiegowisko, przybyło natychm iast zaw ezwane po 
gotow ie. L ekarz przew iózł rannych w  groźnym 
stanie do szpitala ś\v. Ł azarza. W skutek wybuchu 
eteru doznało nadto  lżejszych oparzeń k itka osób, 
które nie czekały na przybycie pagotow ia ratun= 
kowego.

— OFIARA W ISŁY, W czoraj rano  dwóch męż
czyzn jadąc łódką z Dębnik na lewy brzeg W isły

•. spostrzegło w odległości 4 m etrów  od brzegu w  
pobliżu kościoła na Skałce leżącą na dnie w  głę* 
eokości 60 mifcartyłóki kobiety, zw rócone tw arz ą  
na dół. Mężczyźni wydobyli zw łoki z rzek i i zło, 
żyli je na brzegu. Po dokonaniu oględzin przez 
koniuye sądowbA ekarską zwłoki zostały przew ie 
zionę do znkfądit medycyny sądowej. Na ciele nie 
znaleziono żi iriych obrażeń. Policy a w drożyła do 
chodzenia cCwm stw ierdzenia identyczności zmar* 
Jej. Okazało się, że była to M Je tn la  Agnieszka 
Mika, służącą u W ypyehalskiegó przy ulicy 
U.rzegórzt '.ieij ł 10. T ragicznie zm arła od kilku* 
i’ ' i i  .„v r :n|{, na enilepsyę i często m iew ała 
atak i chor iv. Dnia 12 bm. w ydaliła  się Mikówna 
7. domu z zam iarem  pójścia na Skałkę. Tam wt« 
riocznie w przystępie ataku epiłepsyi w padła do 
wody i utonęła.

TR AĆ [CYNA ŚMIERĆ CHŁOPCA. W  nie
dzielę w ieczorem  z dachu domu pod ł. 32 przy ul. 
K ru-j !ij'-"i-j ‘yóndl 'lld e tn i Tadeusz Ć w iertnia, pono 
>.-p:- k r  rć ra  miejscu. W edle zeznań przesłuchu* 
i:ye.'r na miejscu św iadków  chciał nieszczęśliw y 
zejść z (!: :•!. n lego domu na są s ied n i'niższy dach i 
w lwu < ilu  i .> 'ił s ę niui u. W chw ili, gdy cliło*

N O W Y  D Z I E N N I E

piec zaw isł w pow ietrzu, usunęły się cegły z pod 
jego rak i ("'.wiertnia runął na kam ienny bruk, 
rozbijając sobie głowę. Zwłoki przewieziono do 
zakładu medycyny sądowej.

— UCIECZKA Z DOM U OBŁĄKANYCH. Do 
policyi doniesiono, że w czoraj zbiegł z zakładu 
dla umysłowo chorych w  Kobierzynie Jan  Jab łoń
ski ( la t -<10). Jest to znany na brul u krakow skim  
włam ywacz.

 — o -o  -

ZE SP O R TU.
W IEDEŃ. A m ateure—W af (m istrz kl. A) 1:0. 

Bram kę strzelił Saffer. Sportklub—A dm iia 4:0 
(2:0). Silna przewagai Spurtklubu. Bram ki .strzelili 
K arol K anntuiuser (2), Powolny i  Giebisch.

BUDAPESZT. MTK—MAC 3:1 (:0). V as—UTE. 
2:1. Tórekves— K isoesłi 1:110:0). żug lo i— 3 Obwód 
4:1 (2:1). FTC.— BTC 3:3 (2:2).

PRAGA. AC. S p arta— VictorLa Żiżkov 51) (1:0). 
Bezwzględna przew aga Sparty  nad am bitn ie- g ra 
jącym  przeciwnikiem . Bram ki strzelili: Kożeluii, 
D voracek (2), H ainy (2). M eteor Y inohradi— AFK. 
Y rsoyice 3:2 (1:2).

MADRYT. M akkabi (Berno) bije po pięknej grze 
Real Sportklub 3:1. 15.000.

BIEG ROZSTAWNY „NA PR Z E Ł A J PRZEZ 
W IEI)EŃ “. T ra sa  1% km. K ategorya dam ska 
2650 m. 1) \VAĆ. 17 m 28 s. (.Stary reko rd  17 m 47,5 
sekund),2) WAF. 17 m 38.3 sekundy), 3) P.apid
18 m 17.2 sekundy, 4) H ąkoah 18 m 30 sekund. — 
W  jnegu kobiet zwyciężyła ŚK. D anubia 11 minut 
58*5 sekundy.

■ 0 -Q ----------

Z teatru, literatury i sztoki.
— Z TEATRU ŻYDOWSKIEGO. Dziś we 

wtorek po raz ostatni świetna sztuka A nd ro
jowa „Ten, którego biją po tw a rz y "  w znako- 
milem wykon aniu całego zespołu. W środę 
tragedya An-skiego „Dzień i noc“, grana z nie- 
mniejszem powodzeniem od „Dybuka". We 
czwartek premiera głośnej sztuki Bimki p. t. 
„Złodzieje". Będzie to jedna z ostatnich premier 
Wileńczyków w naszem mieście.

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. D zisiaj 
po raz trzeci w  tym sezonie „H olsztyńsk i”, z po. 
Galową, M azarekówną, Sosnowskim, Jednowskhu 
i B iałkow skim  na czele.

Ju tro  po południu o godz 3.30 „Czupurek" za* 
kupiony przez K urątoryum  dla najmłodszych ucz
niów  szkół k rakow skich; wieczorem w raca  na a- 
fisz po długiem niegraniu  atrakcyjna sztuua Jew* 
reinow a „To co najw ażniejsze” w  św ietnej obsa
dzie prem ierow ej z p. N ow akow skim  na czele.

— Z OPERY I  OPERETKI. Tad. Orda znakom i
ty bas=barylon cfpery w  Paryżu  i W arszow ic w y
stąpi jeszcze jeden raz  w  prześlicznej operze Puc* 
ciniego pl. „Tosca” w  party) ..Barytonu Scarpia" 
dziś we w torek  15 m aja br. o godzinie 7.45 wifećz. 
Ju tro  w e środę 16 m aja br. „Mały K ról" (Króle* 
w iatko) z występem  E. Solarskiego. \V sobotę dnia
19 m aja ,.Łohengrin” W niedzielę d n ia  20 m aja o 
godzinie 4 popołudniu „M ały K ról" (Królewiąl- 
ko).

Z BAGATELI. Dziś ^wtorek) po raz  7*iny 
sztuka P . F rondaieT  pt. „Syn pustyni”.

 o -o ---------
TRUPA w il e ń s k a :

W torek: „Ten, którego b iją  po tw arzy”.
Środa: „Dzień ,i noc11.

TEATR M IEJSK I TM. J. SŁOWACKIEGO. '
W torek . „H orsztyński".
Środa popoł.: „C zupurek”.
Środa wlecz.: „To co najw ażniejsze",

TEATR BAGATELA,
W torek: „Syn pustyni".
Środa: „Syn pustyn i”.

OPERA I OPERETKA:
W torek: .T o s c a ” (w ystęp T. Ordy)
Ś ro d a : „Mały K ról" " (w ystęp E. Solarskiego).

— MOIIIAH, miesięcznik młodzieży żydow
sk ie j. Wyszedł już II nr. miesięcznika ,,Mo- 
riah". Zawiera on prace: Dra M. Bienenstocka: 
A. D. Gordon; J.  Rosenzweiga: Yenit res ad 
triarios; Uli. Liiwa: Z ksiąg iluzyi; Dra I. 
Schwarzbarta: Judaeos delendos esse (Cz. II); 
Maksa Rosenbuscha: Heine •— Żyd problema
tyczny; Wspomnienie pośmiertne o Z. Brom- 
bergu-Bytkowskim i Drze M. Bienenstocku. 
Cena 2000 mk. Do nabycia w związku Przed- 
wit Haszachar, Kraków, Stradom 15,
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ZE SPRAW WYCHOWAWCZYCH. , 4
SZKÓŁ BEZ BOISK. BYĆ NIE POWINNO. Z U

nieyalyw y w ydziału w ychow ania fizycznego i  hy^ 
gieny szkolnej miiiistecyuin ośw iaty  zaw iadom iły 
włhcize budów Jauo*5zkolne, żęby w planach i  roz
budowie nowych szkół stanow czo uw zględniali 
boisko szkolne, \vzgi. wzgi. plac do g ie r i  ćwiczeń, 

M inisleryum  staje tu na gruncie nowych pog lą i 
dów lekarskich, orzekających, że g im nastyka Wt 
zam kniętych, dusznych pomieszczeniach przynosi 
inlodym organizm om  więcej szkody, niż pożytku j 

M1N1STERYUM OŚWIATY MA O T W iE E A d 
KLASY DLA DZIECI NIEDOROZW INIĘTYCH; 
D epartam ent I  (szkolnictw a powszechnego) minią 
steryum  ośw iaty, wypełniając odnośną uchw alą 
konierencyi ku ratorów  szkolnych, rozpoczął przy^ 
gotow ania celem o tw arcia z czasem w  szkołach! 
powszechnych równoległych k las niższych 
dzieci, zdradzających opóźnienie rozw oju unęrslop 
wego lub specyaluie niezdolnych. 4

Dzieci te były obecnie w szkołach powszechnych! 
trak tu ,. .no nar ów ni z dziećmi norm alnem i i  sku t 
kiem tego żadnych postępów nie były w  stan lę  
wykazać. ,

Klasy równolegle dla dzieci niedorozwiniętych! 
m ają być o tw ierane częściowo już z początkiem  
przysziego roku szkolnego, tj. od 1-go w rześn ia, 

NOWY SYSTEM EGZAMINÓW W STĘPNYCH 
DO SZKOL ŚREDNICH W W A R SZ aW IE. Nauka; 
w  szkołach powszechnych i średnich w  W arszaw ie  
trw ać  *będzie do końca czerw ca tj. do 28 tego mie* 
siąca. Od 1U czerwca rozpoczną się w szkołach 
średnich egzaminy wstępne, które w tym roku  p rze 
prow adzone będą nowym systemem lekcyjnym. Sy
stem ten polega na tem, że ze zdającem i egzamin! 
i ...cm ; d..** . .a ć s ię  beoą lekcye przez szereg dni. 
Tym sposobem nauczyciele łatw iej i g run tow niej 
ocenią stopień  przygotow ania i rozw oju umysłor 
wego egzam inowanych. )

Listy z kraju .
BRZESKO. (Czy. tak postępuje urzędnik?) P iszą  

nam z Brzeska: D nia 11 hm. doręczono z poczty, 
tutejszej jednemu z kupców frach ty  na przesyłki 
poczto., e, k tóre znajdow ały się w urzędzie poczto-, 
wym juz od S bm. Odbiorca, chcąc uzyskać trzy
dniowy termin, przysługujący mu ustaw ow o do 
podjęcia przesyłki przesianej zą zaliczką, zw rócił 
się do urzędniku z uzasadnionem żądaniem, aby 
mu potw ierdził, że frach ty  zostały mu dopiero lll 
doręczone a nie 8. U rzędnik prośbę tę odrzucił, 
odsyłając kupca na drogę doniesienia. Zapytujem y 
czy urzędnik odnośny w urzędzie pocztowym w; 
Brzesku po to jest na sw em ^stanow isku, by speb  
niać obowiązek dla publiczności, czy też po to, aby 
ją  szykanow ać. F akt, że odbiorca był Żydem ufa 
stanow i w szak ustaw ow ej podstaw y do szykan* 
Może odnośny urzędnik sam uzna, że postępow anie 
jego jest niew łaściw e, a w przeciwnym w ypadku 
może dyrekeya poczty w K rakow ie jako w ładzą 
przełożona przypom ni urzędnikow i pcczly w  B rze
sk u /ja k ie  -są jego obowiązki.

BOBOWA. (Stosunki w  Kabale). Czas by był, 
aby nareszcie nasta ł porządek w naszym kabale. 
Od trzech Jat „urzęduje” p Aron K raus jako  kom i. 
sarzrządew.Ci ale ja k  urzęduje, o tem świadczy ca
ła  gospodarna kaaalna. S tara bóżnica niszczeje z  
każdym dniem, grozi jej niebezpieczeństwo zaw a
lenia. W podobnym stanie znajduje się łaźnia. Słu* 
py w plocie cm entarnym  przegnite, żadnej kon tro li 
nad ca łą tą  gospodarką niema. S tarostw o w  G ryi 
bow ie stosunki te to leruje i nie zała tw ia od trzecłi 
la t łeżącego p ro testu . Możeby nareszcie ludność 
żydow ska Bobowej zażądała energicznie sa n a c ji 
tych skandalicznych stosunków.

 o-o----------
PR O JEK T ZNIESIENIA WOJEWÓDZTWA) 

TARNOPOLSKI EGOj A  UTW ORZENIA RZEi 
SZOWSKIEGO. Dzienniki lw ow skie donoszą: Pro* 
jelit zniesienia w ojew ództw a tarnopolskiego, jaka 
kolw iek jest b rany  pod rozw agę, dotychczas niet 
by ł jeszcze ściśie i ze szczegółami om aw iany przez 
kom petentne czynniki. W  raz ie  zniesienia woje* 
w ództw a larnopolskiego i podzielenia go poiniędzjj 
w ojew ództw o lw ow skie i stanisław ow skie, utw os 
rzonoby województwo rzeszow skie, do k tó rego  
w eszłaby część północno zachodnia w ojew ództw a 
lw ow skiego.

ZJAWISKA ASTRONOMICZNE. W  m aju będzi* 
można obserw ow ać golem  okiem następujące zjaa 
w iska  astronom iczne: Dnia 15 (w torek) N ów  księ* 
życa o godz. 23.6. D nia 19 (piątek) M ars w  złącze* 
n iu  z księżycem  o g. 5.1 (M ars o 6 stopini na p ó b  
noc od księżyca). Dnia 23 (środa) P ierw sza kw a
dra  księżyca o godz. 15.4. D nia 26 (sobota) Saturd 
w złączeniu z księżycem o godz. 15.4 (Saturn o 0,4 
stopnia na południe od księżyca). Dnia 28 (potnie* 
działek) Jow isz  W złączeniu z  księżycem o godz* 
10,3 (Jowisz o 2^ stopnia na południe od księżyca),

*
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(Sala teatru Słowackiego).

Względy gościnności nakazują okazać więcej li 
tości wobec wykonawców „wieczoru choreograf! 
cznego" pp- Zabojkiuy, Rerr-isiawskiego i Paw
iowej. niż wykonawcy okazali wobec publicz
ności

Dlatego (graniczę się tylko do kilku uwag: 
Wartość artystyczna produkcyi pp. Zabojki 

ty .  Remie ławskiego i Pawiowej (istnieje je 
szcze inna p. Pawłowa — pono lepsza), stała 
v  rażącej dysproporcyi do wielkości afiszów,

które szumnie lu^głaszały wieść o balecie. Wy 
konawcy stanowczo nie zoryentowali się w sy- 
tuacyivi kulturze Krakowa. Może w jakiejś za 
padłej mieścinie mogliby pręazej liczyć na 10, 
że publiczność nie pozna się na różnicy między 
chwilami prawie, że podmiejski ero, sctu km l-  
strzowstwem a sztuką.

Zupełnego fiaska nk ntćgł nawet złagodzić 
Mazur Wieniawskiego, obliczony snać na po
błażliwość patryotyezną.

Więcej słów nie warto tracić, choćby dlatego 
abv nie -Uwypuklać wad tego wieczoru ' '-  o -,

(y )

P r s e g i i d  l o s p o d a r c z / .
Z jfefcSy.TARYFY KOLEJOWE. Rada kolejowa wy

powiedziała się za deklasyfikaćyą podkładów 
i  sleeprów, oraz wprowadzeniem taryfy wy
jątkowej na wy wóz drzewa obrobionego. Co do 
pbniżeiue zaś stawek nla drzewa nieobrobio
nego oraz w obrocie wewnętrznym komitet ta 
ryfowy i rada kolejowa uznały ża konieczną 
rewizyę obecnie obowiązujących stawek. Po
nadto na oslatniem posiedzeniu rady kolejowej 
przyjęło rezolucyę następującą: zgodnie ze sta
nowiskiem zajętej^ przez komitet taryfowy 
uznaje państwowa rada kolejowa przeprowadzę 
nie rewizyi taryf przez przeklasyfikowanie to
warów za sprawę nieodzowną i pilną. Ze wzglę 
du na to, że całkowitej takiej rewizyi nie bę
dzie można przeprowadzić bezzwłocznie, rada 
kolejowa zatwierdzając uchwały komitetu ta
ryfowego, uważa natychmiastową częściową 
rewizyę za bezwarunkowo konieczną. W spra
wie tej toczą się pertraktacye z Ministerstwem 
kolej żelaznych. Przemysłu i handlu, oraz skar
bu, tak, aby odnośne rozporządzenia były wy
dane jak najrychlej.

WYWÓZ J A J  WSTRZYMANO. Z polecenia m i
n is tra  sp raw  w ew nętrznych gen. Sikorskiego n ad 
zwyczajny kom isarz du w alk i z drożyzną p. Har- 
tleb polecił w strzym ać stem plow anie przez korni- 

atearya t nadzw yczajny frachtów  na wywóz ja j za 
granicę.

GDAŃSKIE IN 8TYTUCYE FINANSOW E W 
POLSCE. W związku z zaostrzeniem  stosunków
polski gdańskich m inisteryum  sk a rb u  jak  się
dowiadujem y — zam ierza poddać rew izyi swój 
stosunek do istniejących na terenie P o lsk i ekspo
zy tu r gdańskich instytucyi finansowych.

WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA. W edług
danych stw ierdzonych przez komisyę do badam--, 
w zrostu  kosztów  utrzym ania, w  pierw szej połow ie 
maja ceny w zrosły  o 6’29 proc w  porów naniu z 
kw ietniem .

KOMISARZ OSZCZĘDNOŚCIOWY PRZY  MIN. 
SK YRBU. Jak  podaje „Ge zeta P o ra n n a *1 u tw orze
nie stanow iska nadzw yczajnego kom isarza oszczę
dnościow ego przy M inisterstw ie Spraw  W ew nętrz 
uych ma być zaniechane, natom iast przyw rócony 
ma być państw ow y kom isarz oszczędnościowy 
przy M inisterstw ie Skarbu, z szerszym i pełno w 0= 
cnictwam i niż poprzedni i z szerszym  zakresem  
działania.

KOMUNIKACYA TOWAROWA MIĘDZY PO L 
SKĄ A AUSTRYĄ. Z dniem 30*tego kw ietnia b r  
weszło w  życie rozporządzenie m in istra  kolei że
laznych, w  przedmiocie uzupełnienia postanow ień 
o bezpośredniej kom unikacyi tow arow ej między 
P olską i A ustryą. Tekst rozporządzenia ogłoszono 
%v num erze 40=tym dziennika ustaw .

PODW YŻSZENIE WYSOKOŚCI W PŁA T CZE. 
KOWYOH PKO. Przekazy czekowe PKO. p ła tne w 
urzędach państw ow ych w  m iejscow ościach posia
dających oddziały PK K P. mogą obecnie opiewać 
na sumę do w ysokości 5 milionów' mk. D otych
czas w  urzędach tych przyjm ow ano kw oty  do wy* 
sokości 1 m iliona m arek. W e w szystkich zaś pozo
stałych urzędach dotychczasow ą m aksym alną kw o 
tę przyjm ow aną n a  przekazy czekowe podwyż
szono do w ysokości 500 tys. mk. Zm iana ta stano* 
w i bardzo znaczne ułatw ienie przy maniipulacyi 
p rzesyłania pieniędzy przez PKO. w w iększych o- 
brotach pieniężnych.

USTAW A O ZŁOTYM. W  zw iązku z planowa* 
nem. przystąpieniem  do w ybijania polskiej monety 
złotej, mini6tei yum skarbu  przygotow ała projekt 
ustawmy,w której będzie ściśle określona zaw artość 
k ru sz c o w a ' przyszłego złotego, ustaw a w rześn io
w a bowiem b złotym zaw artośc i tej nie określiła.

Ustawa wspomniana w najbliższym czasie zło* 
. żona będzie sejmowi.

Kraków, 14 maja.
Zwyżka na rynku akcyj p rzybrała  dziś charato* 

te r niezwyLle gw ałtow ny. Prym  w iodły *tkeye 
„średn ie1-, jak  poszukiw ane bardzo Tepege oraz 
T rzebinia mydło, k tóre zyskały  z dnia na dzień 
b lisko 100 pr< i Siersza górnicza (4- 140.000). Sil* 
nie zw yżkow ały rów nież: Z ieleniew ski (4 - ioO.OCO; 
Cegielski (-f- 150.000), Górka (-f- 80.000). W innych 

r cli różnice kursow e nap były tak wybitne. 
Ku końcowi nastąp iło  pewne osłabienie, jako  reak* 
cyą przeciw  znyt nagłej zwyżce.

y d e w i z y :

T r a n s & k c y e  [

14 m a ja *) L m a ja  j

49500 4900o|

*27000 220000— 2255CC
— 19300

3285 3800—322J

89i( 88b('— 8/90
2876 2500-2430

1-18 1184

0-72— 0-71Vż 0 69*/?
1490 1460

9-CO -10-00 — t

Ooiary S*. Z \e d .
o! ary  kan ad .

, uu iy  sz terling  
I lo ieny  h o len d .

. Franki francuskie 
f ranki belgijskie 
Franki sz\r .jcars.
Liry włocki© 1 
Leje rumuńskie 
karki niemieckie 
Tcrony szwedzkie 
iorony duńskie 

'lorouy noiweskie 
Korony aushjaek.
Korony czes-słow 
Korony węgierskie
aHcyfi kank iw e , handSowe i

Beki* triaz . 2745—2730, sprzedaż — ■ - kupno 
;rhH tram. 1 0 J sprzedaż V0f! knpno OdłS.

I T r a n s a k c y e .

1 4  m a ja 1 2  m a ja

30000 -330UO 29000—30000---

22506
17000—19000

20000

150000 135000

17000 -20000 
1300 — 2200 

6L000—700o0 
4500—5000

16500—18060 
1600—1800 

aGOuO-61000 
4300—4500

6200—6400 6000

385—49(000 
650 — 7500U0 

COOOo-98000

305-360000 
530-600000 

75000-83500 
1S000-22000

66000-7.000
27000

6COOO-68000 
'5000—29000

_
390— 48000* 
800-391 C( 0 
120—I8a0uu

360—400000
.'20-250000

86— 100000

43C00—46000 40000—43000 
ISOCO—19000

1501)00 
70-0,-79000 

160 — 195000 
80000— 82000 
3201.0 - 3800u 
50000— 52000

20000—26000 | 
90G0Ć 

70000—7‘210'J 
155-167500 

72000-7800- 
34000—36000 
46000-48000

* -r-
~

folsk' Bank Przem. I-Y ltl 
nauk Hipoteczny 
T ak  Małopolski 
-emski Bank Kredyt, 
wwsseakcy Bank tire 

l ank Kemercyainj 1—iV 
Banie 2 w. Sp. Zarobkow.

reiskia le w . U-iuuL 
i]audi. Sp, akc. „Impes11 
, ('harma11 Mag. Jawomick 
, Polski Gleb*
C. Hartwig, Puznań 
'' eglugs Polska 
. arsz.Tow.drans.i Żeglug 

, ź ic.caiuwski 1—IV
1. 1  egioLki,. jzaot

Far o wozy ' III. 
„Aeitomoter* fabr.samoet 
, Lem iesz* i? >r. m uh. roln. 
,, irzebioln* żel. 
zakłady uraunre.„Pocisk* 
ruta -.i—zit—. Kraków 

A. Ku ckarskr isbr. meraL 
Herafeld-Yietorius, odl. żel. 
Fab.Portl.-Cetn .Szczakowa 
, Górka* fabryka csiuentu 
sierszańskia Zak. Gór. S. A. 
, i * Xo w. dlaprz. gór
oka akc. przem. naft i g. z. 
Karpackie Iow. naft re 
Akc. iu w . naft „Galicya* 
A.T. dla przam. oleje skal. 
Pol łka Nafta 
„Uikos" T. A.
,rezet“ Powsz. zakł. bud. 

l.lyndyKat koszyk. Krakó- 
i-abi. przeLtt. w Trzebrni

Fafcr. punel w Ćmi j
Lleklr. w Sierszy M\
F. W. Kifcmojowsk 
cbar. kapeluszy w Myśleń

(Ziai* a  w a r s z a w s k a  z d n ia  1 4  b. n .  (PAT> 
olary Stanów Zjedn. tram *7750, sprzedaż 4<98u, 

kupno 47520. Dolary kanad. 46800. 1 ank. Ir. —'—. 
Marki niemieckie tranz. 1-00.

uzeki ■
2717. BerIL. _ .   ,
Holanaya tranz 18875- 18750 Lor" , a  t-auz. 22275C- - 
210750, sprzedaż 221754. kopno 218£jOJ Newy Joru 
iranz. 47750 sprzedaż 47980, kupno 47520. Nowy Jork 
diob. 479:0, kupno 47470 Paryż tranz. K175—3155, 
sprzedaż 3170, kupno 3140 Praga tranz. * 435—14221/2. 
Szwajcarya tranz. 86"0—8575, sprzedaż 8625, kupno 
8535.-Wiedeń tram  0 '66V2-O  fiSUł, sprzedaż-0-6Ś1/2. 
kupno 0 651/2. Włochy trans. 2845— biO. Jztokkołm 
12775.

K o ż w .  k u r s s .  u ć w iz  *”  Z u ry c h u  s  *34 bras. 
(FAT.) Berlin 0.0U9 (0.01.33). helandya 217,.5 (217.80). 
Nowy Jerk 553 (,55'.3/4). Londyn 25 69 (2EjŁl). Paty i  
36-80 (30*75) Medyolan 27 t2?-i0). Bruksela 31 -70. 
K opem ag- 101-50. Sztoknolm l*d. Chrystyauin fc2 50. 
Madryt 84-<u. Buenos Aires 201. Praga .o ó2V2 (i6*54). 
BndnaJszL 01 i0k2 (0 10V2), Bukareszt — Belgrad 
5-80 *(5-80), Sofia 4-45 (i* 14). W a r s j ts w a  G .G .1 6  
iO .fflU S ). Wiedeń 0-007S t0bG7-ńi/8). AcAr. korona 
stenaplow. 0 00781/4 ('. ‘0781/4).

Liczby w nawiasie oznaczają kurs dnia' poprzedn.»JC
K u rs a  d e w iz  w  d d r l ih i le  1 *44 «»ej. Ams.erdam 

Holandyo 18200. Włochy 2260. Londyn 215.000. Nowy 
ourk 462-00. Paryż 8060. Szwa.icarya 8260. Praga 13SĆ. 
Polska marka 921/2. Dolar 460.0. Teutency a chwiejna.

 0-0 -

S9H  i s n o u j i  i t c i t i i  u  t a s i #  s a r i t t
(T elefo trem  oc1 naszego  k o i ' sp e u d e n ta )

W arszaw a. (M) Na posiedzeniu sejmowej korni* 
syi praw niczej pos. Gdyk relero>vał w niosek o 
przedłużenie ustaw y o rekw izycyi m ieszkań na je
den rok. Pos. Martg-iaS ośw iadczył się za  odrzu
ceniem wniosku i  za  zniesieniem  ustawy wogóie. 
Po dyskusyi przyjęto w niosek pos. M arka, aby u* 
staw ę przedłużyć na pół roku licząc od dnia 25 
m aja.

Na posiedzeniu podikomisyi p ra ln ic z e j pos. Lie* 
berm an referow ał p ro jek t am nestyjny, k tó ry  różni 
się znacznie od projektu rządowego i  między in* 
nem i ohejmtije nie tylko przestępstw a polityczne 
lecz także pospolite i prasow e, w ynikające z po> 
budek społecznych i narodow ych. D yskusją n ie  o* 
kończono. -

W arszaw a. (AW) Ja k  donosi „Gazet* W arszaw s 
ska” m m isier skarbu  G rabski w nosi do sejm u im* 
terpelaćyę i  doniosły pro jek t ustaw y  dotyczący 
tym czasowego uregulow ania finansów  komunał* 
nych, v

a I M  v Sfifli.
Katowice. PAT. W edle danych statystycznych z* 

m iesiąc kw iecień na o g ó lrą  liczbę 1,911.069 t m  
w ęgla kam iennego, wydoh_, tegc na polskim  Gói» 
nym Śląsku w  kw ietniu, zapotrzebow anie polskie 
wyniosło 1,022.562 ton, do Niem iec w ysłano  536.569 
ton. V ogóle y ysłano  za granic^ 776.106 ton. Ce 
się tyczy samej dostawy w ęgla na ogólne za po* 
trzebow anie 141.183 w agonów  kolej dostarczyła 
141086 w afonów

K r o n ^ i  ł i l e g r a f f i t s n ^ .

— „Wienei Morgeu Zeitung“ donosi, że w 
Budapeszcie sroży się w zastraszający sposób 
epidemia tyfusu plamistego. "W Budapeszcie 
panuje z tego powodu wprost panika.

— Święto Joanny d‘Arc, obchodzone nyło 
w całe; Francyi i w Zagiębiu Ruhry. Wszędzie 
odbywały się pochody, miasta były udekoro
wane.

— Rząd sowiecki doręczył agentowi angiel
skiemu w Moskwie odpowiedź na ultimatum 
rządu angielskiego.

— Z tsema Szwajc. wyjechał doi Lozanny 
przedstawiciel departam ent pol;łvcznego, aby 
wdowie po Worowskim złożyć kondoleneyę W 
imieniu Rady związkowej

— Rząd jugosłowiański postanowił zreduko
wać liczbę urzędników państwowych o 10%.

— Komunista Perl 01 az niemiecki poseł ko
munistyczny HSilem pozostający w więzieniu, 
zawiadomili zarząd więzienny, że rozpoczynają 
głodówkę.

— Funkcyonaryusze poczt, telegrafów i te
lefonów w Antwerpii postanowili strejk gene
ralny.

— „Rzeczpospolita donosi, iż wizyty rum uń
skiej pan*  królewskiej w Polsce nie naieży 
oczekiwać wcześniej, jak między 10 a 20 czer
wca.

\  W— —O-O—■ MM
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N O W Y  D Z I E N N I K 103

lUlill 88lM.|
M iiiuittSSłp-fe “
Danzig, Kraków, Starow iślna 51, 
1. p. Tamże poszukiwana praso
w aczka.

7rfalna pana*®*-kilkuletnią pra- 
lU eiud  ktyką sklepową, akoń- 
czoaym kursem  handlowym, pi
sząca na m aszynie obejmie jaką- 
kolwi* kposeaę. może objąć inte
res na raehnnek — za kaucyą. 
Zgłoszenia Silber, Poete-restsnte, 
Tarnów, 471

NIE ZWIERAĆ!
Nadeszły doznanej solidnej 
firmy; G IZE LA  B R A N D , 
Kraków, Starowiślna L. 6, 
P A N T O FE L K I irchovfe,Si.c- 
wrowe w kolorach: popiel., 
bronz., drap , czarne, białe, 
pop.* korab. z lak., drap. 
kom o. l  bronz. bronz. koir b. 
i t. p. Na składzie nadzwy

czaj piękne OBU W IE, 
UWAGA: czółenka szjwr. 
p„ Mp. 85.000, lakierki Mp. 
rzO.OOO, czółenka bronz.- 
*7.ewr. Mp. 110.000. ban- 

dały i prunelki. 758 
D la  k l a a y  p r a c u j ą c e j  o p u s t .

a b a ż u ry  2.
do lamp claktr., gaz., naft. 
gotowa i na zamów, oraz 

LAMPY ELEKTR.
kimrow*. a* sssflu  n., wissąea, 
*cl*avc stylowa. — W ytwórnia

rjL Jubzdłskiegi). Slawk8W$ka30.
A A A A A A A A
|0Uf sil! mi
Cdoahodzącaj) da i  i  p ó ł  
UtŁlej dziewczynki na do
godnych warunkach. Zgło- 
s tcaia  Mr. b.óŁ;g»hcr [er, 
Krakuwaka 13* 433

YTYYYWWY

Cc3u-
OrtufCOusl

BTirimum 1.6(10 bSk.
ALaximum tGO.CCU Sćk.

762

Zańadać JCzStfrur- broszu x i-yanmćę *-/$utAa. za&teftf&WL 
w  wszęitkuA. mimtoucA q£óumycA w tuspi L zc^ izfu ą

PAN74A 17
x dłuifezą praktyką biurową, 
pisząca biegi© na  maszynie zna 
jąca dokładnie język niemiecki 
oraz obznajom ioąą zbuchalteryą, 
pragnie zmienić posadę. Wiado
mość ped ,8 . S.* w  Adm. N. Dł

K a t a l e s l l a ^ i i l n i i i i e k
218 H irsyła  n a  ii M anie DARMO
K s ię g a rn ia  >i. V .'c.La w  P rz e m y ś lu .
Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy.

I j t w U l  AwuCw „ D Y W P O L
ms «r A n d ry c h o w ie . T a l. 26 .

Poleca: Smyrnę i kilimy

cc

A AIV smyru8dskie, rapy, nr rzutki 
mm T l  Jr * wszelkiego rodzaju raczka ro- 
b  **, wyrabia z najlep szych materyałów wi wszystkich 
ląd inyck wii Ikościach w najpiękniejszych w o: ach 
i kolorach, po nador przystępnych Cenach (według 

kursu diieniego).
Paulina Lar.dau i liib ie ta  Semler

D if e d i l c e ,  S ią sk  C la sr y ń sk i. b8i

MIESZKANIA:
pokoju z kuchnią, ewentualnie umeblowanego lub 
nieumebiowanego pokoju przy : odz.,ie za wysokiem 
odstępnem poszukuj# bezdz.etne małżeństwo. Pośred
nicy Uędą wynagrodzeni. Olerty s ia d a ć  sub „Inteli
genci* do Admin. No ,/eg* Dzielnika. 474

Fabrykafla&des ipy
okazyjnie etyk ie ty  u firmy M. Mkr.cŁ,
Lwfjw, S o b ie s k ie g o  2 2 .  Zamówienia listowne odwrotną psutą.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ W W ▼ ▼ ▼ ▼ TW ▼ ▼ ▼

SCHIMMEL & Co.
fabryka olejków eterycznych, essencyi 

i chemicznych produktów
w  H i L T I ł Z  i-.oło L l^ n C A

Reprezentacja dla Małopolski i skład

M. JłOHN, L«Sh o!. iH t j t t a  7.
Sprzedaż wyłącznie w oryginalnem opa
kowaniu po cenach fabrycznych 770 

i l O R H R l H M 9 B B m Q B H R H R W R W W

¥wła fie ! A n d ry ty . W a fle !
poleca p. t. (Cukiernikom i Kuprom 4S0 y  

K S i i  P i c r w s i a  K r a n o w s k a  
W y tw ó rn ia  W a f l i

Kraków, ul. Zwierzyniecka 6, Telefon 2183.
Przyjmujemy zamówienia na wafle z firmą 
odbiorcy. Na żądanie przedkładamy oferty.
W A F L E !  fa so n o v:e  W A F L E !

M agazyn  M ód 5 
FrancinkiG elgar
K rak ó w , G ro d z k a  35  (w podworcu)

wykonuje wszelkie roboty w zakres 
modniarstwa wchodzące według naj
nowszych żurnali wiedeńskich i pa
ryskich po cenach umiarkowanych.

„ T O  F i O K
Koszerne holenderskie masło rożsinne światowej 

sławy zastępuje w zupełności masło deserowe. 
F*bryka Tcmor holenderskie firmy \fan den Bęrgh 
pozostaje pod jtałym nadzorem raoinatu A arszawskiege.

SI Wszędzie do 11

Wielka wysprzedaż! Taniej o 50 proc.!
Przez czas ograniczony w ysyła alę każdem u po otrzym uniu adrosn pocztą 

baz zmdatku t l t g a n c k l  m o d n y  g a r n i t u r  z dobrego wykwintnego m ateryału 
we wszyBtkicb najm odniejszych kolorach podług najnowszych fasonów. Cena 
gat. I. 250.000, gat. I I  350.0C0, gat. III. 425 1 00 mk.

P a l t a  J a s i o n k i  z dobrych m ateryałów , fasony ostatniej mody. C«na gat.
l  aas.ooo, gat. n. soo.ooo, g«t. ni. *75.000 mk.

NiepizemckuEne pfaizczs!
Oryginalne angielskie, bardzo trw ale na dziesiątki lat, niezbędne podczas 

deszczu, polecamy tylko pierwszej jakości po 275.000 mk.
S p o d n i e  golowa gat. I. 45.000, gat. 11. 65.000 mk
S p o d n i e  no ubrań  wizytowych czarne tło w białe paaki po 45.000, £0.000, 

120.000 i 150 (XX) rak.
S p o d n i e  „ S t r u k s y "  do konnej jazdy , kolor wojskowy lub  piaskowy 

140.000, 170.000 I 200 000 mk.
S u k n i e  s z e w i o t o w e  wb w szystkich kolo rach  o s ta tn ie j m ody . G at J. 

80.000, gat. U. 100 000, gat. III. 125.000 mlL
S u k n i e  j e d w a b n e  tiykutinow e z aajlapezej jedwabnej tr jk o tin y  po 

120 €00 i 130.000 mk.
S u k n ie  l e tn ie  trykotowe po 50.000 mk.
Towary w ysyłam y natychm iast po otrzym ania zamówienia ze zaliczką pocztową bez 

zadatku. (Piacl się przy odbiorze.)
Za przesyłkę i opakowanie dolicza się podług taryfy pocztowej do 10.000 mk.
B e z  w s z e l k i e g o  r y z y k a !  Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż jeżeli tow ar się nie 

podoba przyjmnjemy z powrotem i zwracamy pieniądz*. Zamówieniu prosimy adresować

ii Warszawskiego Składc mrnm „WARSZAWSKA KOIIEIIfT
■ftp, z  o g r .  o d p .  W a r s t a w i ,  u l i c a  Z i e l n a  N r .  5 1 . ( r ó g  K r ó le w s k i e j ) .

Przyjazd żająck do W arszawy uprsajm ie proaimy o łaskaw e zwiedzenie naszego składu 
j esobiele przekonanie się co do gatunków  towaru i cen. Od naszyah Klientów otrzymujemy 
du io  podziękowań.

U W A G A ! Przy zam ówieniach aa tą tan ią  wysprzedaż prosimy załączy6 w liście przy 
zamówieniach na itępu jący  kupon:
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I iu p o n  n a  ta n ią  sp r z e d a ż  r e s z te k  
u  W a r sz a w sk ie j  k u r k u r e n r y l  W arszaw  a , Z ie ln a  B i

Czytelnik .Nowego Dziennika-

Imif i nazwisko   ............. ............. ................................. ........ — *  ------ --------- -
P oczta   ....................... . Wiafl ..................................Nr. dom n______ ______ _____
Powiat ....................    - ..........   Z iam ia................................................................
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B A C Z N O Ś Ć ! Kupon powyższy ułuży do Łabyaiu tych tanich resztek  i jest ws_nj tylke 
na przeciiis tych ‘1 miesięcy. "S1

Miej tsrt
z branży modnej 

poszukuje 462

n . B O H R E R
Flar-iiiA ska - 7 .

E K O N O M A
■"yd. poszukuje się do m a
łego folwarku pod Niako- S l # « » l 4P4Bti§ora7' wszeh 'e maszyny, tudzież szwnj- 
wem. Wiadomość: Kance w f  carską gazę, gurty, pasy j siatki do^
larya adw. , Kraków, pl. , , tarcza natschm iast z~ składu firma R feseo . k A i u b z r  
W W. Świętych 8, 1. p. 46 i I F r i e c n a n d e r ,  L w ó w , E r c j z r o w s k a  1 >a, U. p .

m w>o Ó O Ó O <

Przedstawiciel: Maurycy Vorzimmer, Kraków, Wrzesińska 7.

Nttkiadem (i ol. Sp. Wydaua. AwL Nass. Dr. Iga. Schwarzbarh Red. odp u w. Jakób Freund, Nowa Dnikaraia Dziennikowa, Oi»*«afc«w«| 1>


